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- Lui Popescu i-a pus nevastă-
sa coarne pentru că socoteala de-
acasă nu se potriveşte cu cea din
târg, cum zice o vorbă din bătrâni. actualitate / 5

actualitate / 5

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Cinci tineri, membri ai unei grupări infracţio-
nale specializate în contrafacere şi plasare de mo-
nedă falsificată au fost reţinuţi în urma unei acţi-
uni a poliţiştilor şi procurorilor de crimă organiza-
tă craioveni. Doi dintre ei au fost prinşi în flagrant,
luni seara, într-un magazin din Craiova, încercând
să achite cumpărăturile cu o bancnotă falsă de 50
de lei, iar alţi trei au fost ridicaţi în urma celor
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Ion Prioteasa a
participat la semnarea
„Cartei de Înfrăţire”
dintre Băileşti
şi oraşul bulgar
Berkovitsa

Vasile Blaga
la Craiova

Înţelegem că astăzi preşedintele
PDL, Vasile Blaga, îş i prezintă la
Craiova, la Filarmonica „Oltenia”,
în faţa militanţilor partidului din
teritoriu, moţiunea „România
dreaptă.PDL – Politica dincolo
de  lozinci” ş i, după toate semna-
lele, pedeliş tii doljeni merg pe
mâna sa, fără a le păsa prea mult
de conţinutul moţiunii. Pentru ei
contează în principal omul. Cine
s-ar f i gândit în urmă cu numai
trei ani că Vasile Blaga poate avea
contes tatari în partidul pentru
care a făcut atâtea,  implic it din
partea unora care şi-au dorit
totdeauna să-i intre în graţii.

9 percheziţii e fectuate ieri-dimineaţă în Craio-
va şi alte  localităţi din judeţ între care se nu-
mără Afumaţi,  Negoi ş i Urzicuţa.  În total, au
fost ridicate  6 bancnote  false de 50 de le i, calcu-
latoare, documente,  imprimante performante cu
ajutorul cărora erau fals ificaţi banii.  Aparatura
folos ită la contrafacerea banilor a fost găsită
într-o locuinţă din Craiova.
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Preºedintele Traian Bãsescu i-a chemat ieri, la
Palatul Cotroceni, pe premierul Victor Ponta, mi-
nistrul de Externe, Titus Corlãþean, ºi ministrul
de Interne, Radu Stroe, pentru discuþii pe tema
Schengen. Întâlnirea a fost confirmatã ulterior de
Administraþia prezidenþialã, printr-un comunicat
în care se menþiona cã „în cadrul consultãrilor s-
au discutat teme de politicã externã, precum ºi
mandatele României pentru ºedinþa Comitetului
Reprezentanþilor Permanenþi (COREPER), din data
de 6 martie a.c., ºi pentru Consiliul Justiþie ºi Afa-
ceri Interne (JAI), din 7 - 8 martie a.c”. Potrivit
Realitatea TV, discuþiile s-au încheiat dupã apro-
ximativ o orã ºi jumãtate, primul care a plecat fi-
ind ministrul de Interne, Radu Stroe, care a decla-
rat la ieºire cã „ne-am înþeles, lucrurile se vor aºe-
za”. Tot Realitatea Tv susþine, citând surse ano-

nime, cã în cadrul aces-
tei întâlniri s-a stabilit cã
România nu va cere un
vot privind aderarea la
Schengen în cadrul
Consiliului JAI ºi cã ofi-
cialii români se vor con-
sulta pe viitor înainte de
a face declaraþii publice
pe tema Schengen.

Dupã declaraþiile mi-
nistrului de Interne ger-
man privind folosirea
dreptului de veto împo-
triva aderãrii României
ºi Bulgariei la Schen-

gen, la Consiliul JAI, Guvernul federal al Germa-
niei a dorit ieri sã ofere, prin intermediul ambasa-
dei sale la Bucureºti, o serie de precizãri cu privi-
re la aceastã poziþie. Astfel, se subliniazã cã Ber-
linul nu poate lua încã o decizie pe tema aderãrii
României la Schengen, în condiþiile în care ulti-
mul raport MCV, din ianuarie, „a evidenþiat pro-
grese în domeniile statului de drept ºi cel al com-
baterii corupþiei, dar ºi deficienþe”. Ambasada
Germaniei precizeazã nu doar cã poziþia sa este
împãrtãºitã ºi de alþi parteneri din UE, dar ºi cã
guvernul României a fost þinut la curent cu res-
pectiva poziþie în ultimele sãptãmâni. „Aderarea
integralã a României ºi a Bulgariei la spaþiul
Schengen rãmâne un obiectiv principal al Guver-
nului federal. Pentru aceasta, trebuie sã existe
toate condiþiile tehnice, administrative ºi cele care

caracterizeazã statul de drept. Prin ridicarea con-
troalelor la frontierele interne, un stat membru îºi
asumã o mare responsabilitate în relaþia cu parte-
nerii Schengen” afirmã ambasada Germaniei. Care
aminteºte, în continuare, cã „nu este vorba de
libera circulaþie a cetãþenilor români, ci de între-
barea dacã România poate asigura protecþia fron-
tierelor externe UE, de pildã protejarea de intra-
rea frauduloasã a unor cetãþeni din afara UE. (...)
În lumina celor expuse, împãrtãºind aceste dubii
ºi cu alþi parteneri UE/Schengen, considerãm cã,
actualmente, gradul decizional pentru o hotãrâre
a Consiliului pe acest punct, pentru care se impu-
ne unanimitatea de vot, nu este încã matur”. Mult
mai puþin diplomat s-a dovedit însã eurodeputa-
tul PPE (familie politicã din care face parte ºi PDL)
Markus Ferber, care, într-un interviu la RFI, a de-
clarat cã „ce a zis ministrul german de Interne
este absolut justificat, întrucât nu vedem nici un
fel de progres. Ba mai mult, situaþia se înrãutãþeº-
te în ambele þãri, România ºi Bulgaria, ºi nu ãsta
era scopul în ultimul an. Nici România, nici Bulga-
ria nu au îmbunãtãþit lupta anticorupþie ºi atunci
are sens sã nu deschidem graniþele”. În opinia lui
Ferber, aderarea la Schengen nu e doar un proces
tehnic: „Dacã ar fi doar o chestiune tehnicã, atunci
am putea sã încetãm orice angajament privind
Uniunea Europeanã! Nu este o chestiune tehnicã,
desigur, este o chestiune politicã. În al doilea rând,
dacã este o chestiune tehnicã, atunci România tre-
buie sã demonstreze cã toate condiþiile sunt înde-
plinite. Serios vorbind, oficialii români nu pot spu-
ne cã au îndeplinit toate criteriile”.
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Solicitarea PDL
de dezbatere în Parlament
a raportului MCV, respinsã

Vicepreºedintele Camerei Deputaþi-
lor Ioan Oltean a declarat, ieri, cã
Birourile Permanente reunite ale celor
douã Camere au respins, fãrã drept de
apel, solicitarea grupurilor PDL de a
se organiza, la nivelul plenului comun
al Parlamentului, o dezbatere pe
raportul MCV. „Grupurile parlamenta-
re ale PDL au solicitat acest lucru, dar
s-a amânat, pentru cã la data
respectivã erau echilibrate poziþiile
din Birourile Permanente reunite. Azi,
puterea a respins fãrã drept de apel
solicitarea noastrã de a se organiza o
dezbatere la nivelul plenului reunit pe
MCV”, a spus Oltean, dupã ºedinþa
conducerilor celor douã Camere. El a
precizat cã o dezbatere pe tema MCV
ar fi fost binevenitã, arãtând cã, printr-
o rezoluþie, Parlamentul ar fi putut sã
cearã Guvernului sã ia anumite mãsuri
care þin de respectarea Mecanismului
de Cooperare ºi Verificare.

Angajaþii de la Mechel Câmpia
Turzii îºi continuã protestele

Peste o sutã de angajaþi disponibi-
lizaþi de la Mechel Câmpia Turzii au
protestat ºi ieri, pentru a doua zi
consecutiv, în faþa combinatului, faþã
de neacordarea salariilor compensa-
torii, aceºtia strigând „Noi murim de
foame ºi Guvernul doarme” ºi având
pancarte cu mesaje precum „Salvaþi
metalurgia româneascã”, „Un singur
lucru vrem ºi noi, combinatul înapoi”,
„Ruºine sã vã fie”. Emil Bodea, unul
dintre protestatari, a declarat
corespondentului Mediafax cã „nu
am primit nici un rãspuns la cererile
noastre privind plata salariilor
compensatorii. Oamenii aºteaptã
implicarea Guvernului în salvarea
metalurgiei româneºti, dar concluzia
este cã Guvernului îi este fricã de ruºi
(n.r. - fostul ºi viitorul patron al
Mechel sunt ruºi)”. Protestul, care
este autorizat, va fi reluat în fiecare zi
a sãptãmânii, pânã vineri.

Ministrul Energiei, vicepreºe-
dintele PSD Constantin Niþã, l-a
atacat dur pe blogul sãu pe
primarul Sibiului, Klaus Iohan-
nis, care a intrat recent în PNL,
fiind ales prim-vicepreºedinte al
partidului, precizeazã Hotnews.
„Domnul Iohannis a declarat,
zilele trecute, cu o seninãtate ºi
cu o îndrãznealã extraordinare,
cã unul dintre scopurile principa-
le pentru care a intrat în PNL
este sã ajute Sibiul sã devinã
capitala Regiunii Centru, iar
dumnealui, implicit, sã devinã
guvernator. Pe scurt: <<Scopul
scuzã mijloacele>>. De altfel, a
þinut ºi sã-ºi cearã scuze în faþa
sibienilor cã a fãcut un lucru atât
de <<ruºinos>>. Este de neac-
ceptat o astfel de poziþie din
partea dlui. Iohannis”, scrie Niþã,
care este ºi preºedintele PSD
Braºov. Sibiul nu va putea
deveni capitalã regionalã atât
timp cât existã Braºovul. Toþi
indicatorii economici ai Braºovu-
lui îi sunt superiori, îi transmite
ministrul primarului Sibiului. „Dl.
Iohannis a vrut sã fure startul,
cum se spune, ºi a început
campania de lobby mai devreme.
ªi chiar dacã a încercat sã-ºi

Ministrul Niþã (PSD) sare la
gâtul primarului Iohannis (PNL)

Plenul Camerei Deputaþilor a
respins ieri moþiunea simplã iniþia-
tã de PDL ºi susþinutã de PP-DD
privind situaþia de la combinatul
Oltchim Râmnicu Vâlcea, intitulatã
„Guvernul Ponta - fabricã de
ºomeri”. Moþiunea a primit 189 vo-
turi împotrivã, 78 pentru ºi 18 abþi-
neri. Prin aceasta se solicita asu-
marea rãspunderii pentru situaþia
combinatului Oltchim Râmnicu Vâl-
cea de cãtre miniºtrii Daniel Chiþo-
iu ºi Varujan Vosganian, scuze pu-
blice din partea premierului Victor
Ponta cãtre salariaþii de la Oltchim,
„pentru minciunile ºi cinismul Gu-
vernului”, precum ºi prezentarea
rapidã a planului de redresare/ pri-
vatizare a combina-
tului. Luni, la prezen-
tarea textului în ple-
nul Camerei, minis-
trul Economiei, Varu-
jan Vosganian, a afir-
mat cã administrato-
rii judiciari vor pre-
zenta, pe 12 martie,
un raport detaliat pri-
vind cauzele care au
dus la situaþia de la
Oltchim, iar în aprilie
va fi convocatã Adu-
narea creditorilor, cã-

Moþiunea PDL pe tema
Oltchim, respinsã de Camerã

Comisia de muncã din Senat, în
ºedinþã comunã cu cea de buget, au
adoptat, ieri, un amendament pro-
pus de senatorul PSD Liviu Pop prin
care sunt deblocate posturile buge-
tare din toate domeniile. Preºedin-
tele Comisiei de muncã, Liviu Pop,
a declarat pentru Mediafax cã amen-
damentul adoptat la propunerea sa

atenueze declaraþiile adãugând
cã nu este sigur cã intrarea în
PNL îi va garanta acest lucru,
presupunem cu toþii cã deja
existã anumite discuþii. Ceea ce îi
pot garanta dlui. Iohannis este
cã braºovenii vor veni cu
argumente foarte puternice
pentru oraºul lor. Nu vor permite
ca acest troc sã fie dus pânã la
capãt. (...) Dacã ar fi sã urmãrim
logica politicã a dlui. Iohannis,
mã aºtept ca urmãtorul argument
aruncat în aceastã „luptã” sã fie
legat de faptul cã Braºovul este
condus de un primar aflat în
opoziþie, iar dumnealui este de
partea puterii. Acum”, precizeazã
ministrul Niþã pe blog. „Sunt
comentarii nepotrivite, dar nu am
sã fac ºi eu la rândul meu aceeaºi
greºealã, sã mã apuc sã fac
comentarii despre domnul Niþã.
Cred cã sunt comentarii nepotri-
vite, necolegiale, nu s-a fãcut
nici un troc. Domnul Niþã, cu tot
respectul, nu are nici o calitate
sã cenzureze intrãrile sau ieºirile
din PNL. Domnul Iohannis nu a
fãcut nici un troc sau cineva cu
domnul Iohannis, pe nici un
subiect”, a declarat, în replicã,
liderul PNL, Crin Antonescu.

rora li se va prezenta planul de re-
dresare a combinatului, care are în
vedere salvarea acestuia prin priva-
tizare. Ieri, Vosganian a revenit asu-
pra subiectului, subliniind cã „din a
doua jumãtate a anului 2007 au în-
ceput problemele la Oltchim, chiar
dacã la sfârºitul anului 2008 venitu-
rile companiei erau de aproape 2 mi-
liarde lei. Din a doua jumãtate a anu-
lui 2009 problemele s-au agravat,
astfel încât, la sfârºitul anului sau
cel mai târziu la începutul lui 2010,
ar fi trebuit cerutã insolvenþa la Ol-
tchim. De altfel, am gãsit o notã a
conducerii Oltchim prin care ei soli-
citau Guvernului, de la sfârºitul lui
2009, intrarea în insolvenþã”.

eliminã, în fapt, abrogarea articolu-
lui care prevedea blocarea angajãri-
lor în sistemul bugetar „pe regula
15% din posturile vacantate sã fie
ocupate”. „Trebuie sã fim corecþi.
În condiþiile în care existã buget, se
pot face aceste angajãri. Noi avem
prin angajamentele cu Comisia Eu-
ropeanã, Banca Mondialã ºi FMI

prevederea cã în anul 2013 nu tre-
buie sã depãºim 1.187.000 de buge-
tari. În momentul de faþã, din datele
pe care le-a prezentat Ministerul de
Finanþe, acest plafon e depãºit cu
1.833, deci foarte, foarte puþin. În
condiþiile în care cheltuielile de bu-
get de personal sunt prevãzute în
legea bugetului de stat, lucrurile

sunt foarte simple: se vacanteazã un
post, existã buget, se scoate la con-
curs. Nu e nevoie sã se vacanteze
ºapte posturi pentru a angaja o per-
soanã”, a explicat Pop. Proiectul de
lege urmeazã sã fie supus votului în
plenul Senatului, urmând ca decizia
finalã în acest caz sã fie luatã la Ca-
mera Deputaþilor.

Senatorii au votat pentru deblocarea posturilor din sistemul public
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Primãria Craiova a pornit rãz-
boiul cu administratorii asocia-
þiilor de proprietari încã din tim-
pul iernii. Dupã ce mai mulþi
locatari au venit în audienþe la
reprezentanþii municipalitãþii
pentru a se plânge cã sunt în-
cãrcaþi la facturi, primarul Lia
Olguþa Vasilescu a avut o reac-
tive pe mãsurã. Edilul s-a de-
clarat extreme de surprins de
faptul cã oamenii încã mai
spun cã plãtesc mult, îndeosebi
la cãldurã, deºi s-au fãcut efor-
turi pentru a fi scãzut preþul la
gigacalorie. Reprezentanþii mu-
nicipalitãþii au tras atunci con-
cluzia cã, de cele mai multe ori,

Autoritãþile locale ºi-au pro-
 pus ca nu oricine sã mai

ajungã în fruntea asociaþiilor de
proprietari din Craiova. Pentru în-
ceput, administratorii sunt supuºi

unor teste-grilã pe care municipa-
litatea le va evalua cu maxima exi-
genþã în speranþa de a scãpa de
persoanele care manageriazã prost
banii locatarilor.

nu pot fi gãsiþi alþi vinovaþi de-
cât administratorii, ºtiut fiind
faptul cã prin mâinile lor trec
toþi banii care îi aduc la casie-
rie locatarii.

Certaþi din cauza
reabilitãrii

Administratorii au intrat în
dizgraþiile primarului Lia Olgu-
ºa Vasilescu ºi din cauza reabi-
litãrii termice. Imediat dupã ce
a fost lansatã campania de sem-
nãturi de la locatari pentru în-
scrierea blocurilor în proiectul
de reabilitare cu fonduri euro-
pene, autoritãþile au constatat
cã locatarii nu reacþionau aºa

cum s-ar fi aºteptat ºi s-a tras
concluzia cã administratorii
sunt cei care au contribuit la
aceastã stare de fapt. Munici-
palitatea i-a acuzat în mod di-
rect cã nu se implicã în pro-
iect aºa cum ar fi trebuit, iar
acest lucru aduce un deser-
viciu direct locatarilor –fiind
privaþi de niºte lucrãri gratui-
te, dar ºi autoritãþilor – care nu
au reuºit sã-ºi ducã la îndepli-
nire promisiunea de a reabilita
toate blocurile.

Se tem cã vor
zbura din posturi

Administratorii au intrat într-
un conflict mocnit ºi cu repre-
zentanþii SC Termo SRL Cra-
iova. Conducerea fostei regii de
termoficare a explicat cã mul-
te dintre persoanele care con-
duc asociaþiile de proprietari nu
sunt interesate de proiectul de
reabilitare termicã întrucât se
tem cã îºi vor pierde scaunele
cãlduþe. Odatã cu termoizola-
rea, în toate blocurile se vor
schimba reþele de distribuþie a
utilitãþilor, trecându-se de la
sistenul pe vertical la cel pe
orizontalã. Cum fiecare locatar
va avea contorizat consumul
de apã ºi cãldurã, furnizorii de
utilitãþi vor putea trece la fac-
turarea individualã, prin inter-

mediul unor contracte direct cu
oamenii, situaþie în care admi-
nistratorii nu îºi vor mai afla
utilitatea.

Cu cazierul pe
masã

Pentru a scãpa de adminis-
tratorii cu probleme, autoritãþi-
le au început prin a fi mai exi-
gente la acordarea atestatelor. Pe
19 martie, municipalitatea cra-
ioveanã organizeazã a doua eta-
pã de evaluare, atât pentru ad-
ministratorii care au nu au pro-
movat testul-grilã, cât ºi pentru
administratorii care nu s-au pre-
zentat la evaluarea susþinutã pe
23 februarie. ªi unii ºi alþii tre-
buie sã depunã cereri pentru a
intra în concurs pânã la data de
15 martie ºi, ceea ce este mai
important, sã aibã anumite do-
cumente la dosar. Potrivit au-
toritãþilor, cei care sunt la pri-
ma evaluare trebuie sã vinã,
printre altele, cu cazierul judi-
ciar pentru a se vedea cã nu au
avut de suferit de pe urma unor
abateri de naturã penalã.

30 administratori
sunt pe lista
neagrã

La evaluare trebuie sã se
prezinte administratorii cãrora
le expirã atestatele, precum ºi
cei care au fost suspendaþi din
funcþie deoarece, în regula-
mentul de atestare se spune cã
administratorii pot sã stea sus-
pendaþi pe o perioadã de maxi-
mum patru luni, dupã care îºi
pierd atestatul în cazul în care
nu se mai prezintã la o nouã eva-
luare. Potrivit autoritãþilor, în
aceastã situaþie se aflã 30 de
administratori care ar trebui sã
se prezinte la evaluare. Dintre
administratorii care vor fi sus-
pendaþi, 18 s-au înscris la eva-
luarea din 23 februarie, dar au
absentat motivat, iar 13 admi-
nistratori nu s-au înscris nici
la aceastã verificare. Tot regu-
lamentul spune cã, dacã nu cer
sã fie evaluaþi în termen de trei
luni, îºi vor pierde, de aseme-
nea, atestatul.

LAURA MOÞÎRLICHE

Contractul a fost atribuit
unui consorþiu format din
EMIT ºi SC MITLIV EXIM
SRL, pentru valoarea de
36.108.747,14 lei, fãrã TVA
ºi a fost semnat luni, 4
martie a.c. Termenul limitã
pentru finalizarea execuþiei
contractului este 22 de luni,
începând cu data emiterii
ordinului de începere a
lucrãrilor. ”Lucrãrile de
reabilitare la staþia de tratare

Compania de Apã Oltenia SA imple-
menteazã proiectul „Extinderea ºi mo-
dernizarea infrastructurii de apã ºi
apã uzatã în Judeþul Dolj”, cofinanþat
din Fondul de Coeziune (FC) prin Pro-
gramul Operaþional Sectorial (POS)
Mediu, Axa prioritarã 1. Ca etapã
importantã în cadrul proiectului, Com-

pania de Apã Oltenia anunþã semna-
rea unui nou contract de lucrãri
(CL2), având ca obiect ”Reabilitarea
staþiei de tratare Iºalniþa”, în cadrul
cãruia sunt prevãzute lucrãri de rea-
bilitare a instalaþiilor de tratare care
deservesc alimentarea cu apã a Mu-
nicipiului Craiova.

Iºalniþa constau în: reabilita-
rea staþiei de pompare a apei
brute; reabilitarea/recon-
strucþia camerelor de distri-
buþie; reconstrucþia decan-
toarelor 1 ºi 2 ºi reabilitarea
decantoarelor 3 ºi 4; reabili-
tarea celor 14 filtre gravita-
þionale; demolarea sau
reabilitarea facilitãþilor de
preparare a sulfatului de
aluminiu ºi a celorlalte
clãdiri pentru reactivi;

reabilitarea staþiei de pompa-
re a apei tratate; înlocuirea
tuturor instalaþiilor mecani-
ce, electrice ºi auxiliarelor;
integrarea în sistemul
SCADA; echipare laborator
staþie de tratare; proiectarea,
execuþia lucrãrilor ºi pune-
rea în funcþiune a instalaþii-
lor. Pe lângã execuþia
efectivã a lucrãrilor, antre-
prenorul va asigura, pentru
o perioadã de 3 luni, testarea

ºi punerea în funcþiune a
echipamentelor, fiind prevã-
zute de asemenea programe
de instruire a personalului de
exploatare ºi întreþinere, din
partea Operatorului”, se
aratã într/un comunicat de
presã al Companiei de Apã
Oltenia.

Staþia de tratare de la
Iºalniþa a fost datã în folo-

sinþã în anul 1967 ºi satisfa-
ce în prezent cca. 40% din
necesitãþile de apã potabilã
ale municipiului Craiova. Pe
toatã perioada derulãrii
investiþiilor, staþia de tratare
va fi complet operaþionalã,
pentru a asigura alimentarea
neîntreruptã cu apã potabilã
în reþea.

MARIN TURCITU
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Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Trei tineri doljeni, care le-au dat mari bãtãi
de cap poliþiºtilor dupã ce au furat, în total, 17
acumulatori auto de la începutul anului, au fost
arestaþi preventiv, ieri dupã-amiazã, pentru 29
de zile, în baza mandatelor emise de Judecãto-
ria Calafat. Poliþiºtii de investigaþii criminale din
cadrul Poliþiei municipiului Calafat au stabilit,
în urma cercetãrilor efectuate, faptul cã Marian
Neagoe, de 21 de ani, Dumitru Ghilã, de 19 ani,
ambii din Calafat ºi Petriºor Chircof, de 21 ani,
din comuna Cetate, sat Moreni în perioada ia-
nuarie – februarie 2013 au sustras, din munici-
piul Calafat, 10 baterii acumulator auto în va-
loare de 2.400 lei. Prin extinderea cercetãrilor a
rezultat faptul cã aceºtia sunt autorii a încã 7
furturi de acumulatori auto comise pe raza mu-
nicipiului Bãileºti, fapte ce figureazã înregis-
trate cu autori necunoscuþi. Împotriva suspec-

Arestaþi pentru furturi de acumulatori auto
Un bãrbat a decedat

asearã, în urma unui acci-
dent de circulaþie petrecut
pe „Calea Bucureºti” din
Craiova, în centrul munici-
piului. Din primele cercetãri
ale poliþiºtilor Biroului Rutier
Craiova, victima a încercat
sã traverseze strada,
neregulamentar, la câteva
zeci de metri de trecerea de
pietoni din dreptul Universi-
tãþii din Craiova, fiind
surprinsã ºi lovitã de un
Opel la volanul cãruia se afla
Daniel Bulugea de 30 de ani,
din Craiova. Opelul circula
regulamentar, pornise pe
culoarea verde a semaforu-
lui, ºoferul neputând sã-l
mai evite pe pieton. Condu-
cãtorul autoturismu-
lui a fost testat cu
etilotestul, rezultatul
fiind negativ, iar pe
numele sãu au fost
întocmite acte de
cercetare penalã sub
aspectul comiterii
infracþiunii de
ucidere din culpã,
întrucât victima a
decedat, în ciuda
manevrelor de
resuscitare ale
medicilor SMURD.
Pânã la ora închiderii
ediþiei, victima nu
fusese identificatã.

Pieton accidentat mortal pe „Calea Bucureºti”

þilor s-a început urmãrirea penalã, mãsurã con-
firmatã de cãtre Parchetul de pe lângã Judecã-
toria Calafat, ºi s-a dispus reþinerea acestora
pe bazã de ordonanþã de reþinere pentru 24 ore.
Ieri dupã-amiazã au fost arestaþi preventiv, fi-
ind introduºi în arestul IPJ Dolj.

Curtea de Apel Craiova gãzduieºte, pânã pe 7 martie, un work-shop organizat în baza Acordului de
parteneriat încheiat cu cu centrul de formare profesionalã “The European Training Center Copenha-
gen” din Danemarca, eveniment ce se înscrie în programul de activitaþi profesionale, aprobat pentru

anul în curs, pentru celebrarea a 20 de ani de la înfiinþa-
rea Curþii de Apel Craiova.

Întâlnirea are ca temã “Managementul proiectelor cu
finanþare europeanã” ºi se adreseazã preºedinþilor, vice-
preºedinþilor ºi managerilor economici ai Curþilor de Apel,
lucrãrile seminarului fiind conduse de traineri din cadrul
The European Training Center Copenhagen.

La acest work-shop participã preºedinþii ºi managerii
economici de la Curtea de Apel Craiova, Iaºi, Constanþa,
Cluj, Oradea, Ploieºti, Timiºoara, Braºov ºi Târgu-Mureº,
precum ºi reprezentanþi ai Consiliului Superior al Magis-
traturii ºi Ministerului Justiþiei, dupã cum au precizat
reprezentanþii Curþii de Apel Craiova.

Work-shop pr iv ind managementul  proiectelor
europene la Curtea de Apel Craiova

Potrivit unui comunicat al Poliþiei Ro-
mâne, poliþiºtii din cadrul Brigãzii de Com-
batere a Criminalitãþii Organizate (BCCO)
Craiova – Serviciul de Combatere a Crimi-
nalitãþii Organizate (SCCO) Gorj ºi procu-
rori DIICOT – Biroul Teritorial Gorj au des-
fãºurat, ieri, o acþiune ce a vizat destruc-
turarea unui grup infracþional organizat,
specializat în sãvârºirea infracþiunilor de
trafic internaþional de persoane ºi trafic in-
ternaþional de minori. Oamenii legii au efec-
tuat, simultan, 20 de percheziþii domicilia-
re, pe raza judeþelor Dolj, Gorj, ºi Olt, la
locuinþele unor persoane suspectate cã fac
parte din acest grup. Concomitent cu des-
fãºurarea acþiunii în România, s-a acþionat
ºi în Marea Britanie, care urmare a investi-
gaþiilor desfãºurate în cadrul echipei co-
mune de anchetã româno – britanicã JIT

(Joint Investigation Team). Acolo, la Lon-
dra, oamenii legii au descins la 4 locaþii,
unde a fost gãsit unul dintre proxeneþi, din
primele informaþii furnizate de anchetatori.
Pe 3 martie a.c., o delegaþie formatã din doi
poliþiºti din cadrul SCCO Gorj ºi un procu-
ror din cadrul DIICOT s-au deplasat în An-
glia, în vederea participãrii la acþiune.

Din cercetãrile oamenilor legii a reieºit
faptul cã, în perioada ianuarie 2010 – fe-
bruarie 2013, membrii grupului infracþional
organizat au racolat, traficat ºi exploatat se-
xual în Anglia, 25 de victime, din judeþele
Dolj, Gorj ºi Olt, dintre care 23 majore ºi
douã minore, obþinând venituri ilicite de
aproximativ un milion de euro. Tinerele ajun-
geau la Londra în speranþa obþinerii unui
loc de muncã bine plãtit, însã aici, prin acte
de ameninþare ºi violenþã, erau obligate sã

se prostitueze în folosul
membrilor grupãrii.

În cauzã se efectueazã
cercetãri sub aspectul sã-
vârºirii infracþiunilor de
constituire a unui grup
infracþional organizat,
aderarea sau sprijinirea
sub orice formã a unui
astfel de grup, trafic de
persoane, trafic de mi-
nori, proxenetism ºi spã-
lare de bani, toate persoa-
nele gãsite în urma acti-
vitãþilor urmând sã ajun-
gã la DIICOT Gorj pentru
audieri ºi dispunerea mã-
surilor necesare.

O amplã acþiune vizând destructurarea unei grupãri infracþionale trans-
frontaliere ce se ocupa cu racolarea tinerelor ºi chiar a minorelor din jude-
þele Olteniei ºi exploatarea sexualã a acestora, în Anglia, s-a desfãºurat,
ieri dimineaþã. Poliþiºtii ºi procurorii de crimã organizatã au fãcut 20 de
percheziþii în judeþele Dolj, Gorj ºi Olt, la locuinþele unor persoane sus-
pectate cã fac parte din acest grup, simultan fiind efectuate patru descin-
deri la Londra, la locaþii unde erau þinute victimele, în urma colaborãrii cu
autoritãþile judiciare engleze. Anchetatorii au stabilit cã membrii grupãrii
au obþinut din aceste activitãþi aproape un milion de euro, în cauzã fiind
efectuate cercetãri sub aspectul comiterii infracþiunilor de trafic de per-
soane, trafic de minori, proxenetism ºi spãlare de bani.

Descinderi în trei judeþe
la traficanþi de carne vie

Poliþiºtii Serviciului de Combatere a
Finanþãrii Terorismului ºi Spãlãrii Banilor
din cadrul Brigãzii de Combatere a Crimi-
nalitãþii Organizate (BCCO) Craiova ºi
procurorii DIICOT – Serviciul Teritorial
Craiova au reuºit, ieri, destructurarea unei
grupãri infracþionale specializate în falsi-
ficarea bancnotelor din copiura de 50 de
lei ºi plasarea acestora în Craiova ºi în
judeþ. Potrivit reprezentanþilor BCCO Cra-
iova, membrii grupãrii infracþionale sunt
în atenþia oamenilor legii încã de anul tre-
cut, când s-a aflat de mai multe plasãri de
bancnote contrafãcute pe raza judeþelor
Dolj ºi Gorj. Au fost demarate activitãþile
specifice, în urma cãrora, luni seara, în
jurul orei 20.00, poliþiºtii Serviciului de
Combatere a Finanþãrii Terorismului ºi
Spãlãrii Banilor din cadrul BCCO Craio-
va ºi procurorii DIICOT – Serviciul Teritorial Cra-
iova, beneficiind de sprijinul ofiþerilor Direcþiei de
Operaþiuni Speciale Craiova au organizat o acþiu-
ne de prindere în flagrant a unor persoane, doi
tineri din Craiova, dupã ce au plasat, într-un ma-
gazin, monedã falsificatã, din cupiura de 50 de lei.

În urma percheziþiilor corporale efectuate, asu-

Cinci tineri, membri ai unei grupãri infracþionale specializate în contrafacere ºi
plasare de monedã falsificatã au fost reþinuþi în urma unei acþiuni a poliþiºtilor ºi
procurorilor de crimã organizatã craioveni. Doi dintre ei au fost prinºi în flagrant,
luni seara, într-un magazin din Craiova, încercând sã achite cumpãrãturile cu o banc-
notã falsã de 50 de lei, iar alþi trei au fost ridicaþi în urma celor 9 percheziþii efectuate
ieri dimineaþã în Craiova ºi alte localitãþi din judeþ între care se numãrã Afumaþi,
Negoi ºi Urzicuþa. În total, au fost ridicate 6 bancnote false de 50 de lei, calculatoa-
re, documente, imprimante performante cu ajutorul cãrora erau falsificaþi banii.
Aparatura folositã la contrafacerea banilor a fost gãsitã într-o locuinþã din Craiova.

Falsificatori de monedãFalsificatori de monedãFalsificatori de monedãFalsificatori de monedãFalsificatori de monedã
„sãltaþi” de oamenii legii„sãltaþi” de oamenii legii„sãltaþi” de oamenii legii„sãltaþi” de oamenii legii„sãltaþi” de oamenii legii

pra celor doi tineri au fost gãsite cinci bancnote,
în cupiurã de 50 de lei, având aceeaºi serie. Cei
doi suspecþi au fost conduºi la sediul DIICOT,
pentru audieri ºi în urma probatoriului adminis-
trat, procurorul de caz a dispus reþinerea suspec-
þilor pentru 24 de ore.

În continuarea activitãþilor, ieri dimineaþã au
fost efectuate nouã percheziþii domiciliare, în Cra-
iova, dar ºi în Afumaþi, Negoi, Urzicuþa, la locuin-
þele membrilor grupului infracþional organizat în
vederea probãrii activitãþii infracþionale a celor
implicaþi. Oamenii legii au ridicat calculatoare, do-
cumente, imprimante performante cu ajutorul cã-
rora erau falsificaþi bani, alþi trei tineri fiind aduºi
la DIICOT Craiova pentru audieri.

“Faþã de cinci membri ai grupãrii infracþionale,
cu vârste cuprinse între 20 ºi 23 de ani, din judeþul
Dolj, se efectueazã cercetãri sub aspectul sãvâr-
ºirii infracþiunilor de constituire a unui grup in-
fracþional organizat ºi falsificare de monedã în
formã continuatã”, dupã cum au comunicat re-
prezentanþii Poliþiei Române.
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Înţelegem c ă astăzi preşedin-
tele PDL, Vasile Blaga, îşi prezin-
tă la Craiova, la Filarmonica „Ol-
tenia”, în faţa militanţilor partidu-
lui din teritoriu, moţiunea „Româ-
nia dreaptă.PDL – Politica din-
colo de lozinci” ş i, după toate
semnalele,  pedeliştii doljeni merg
pe mâna sa, fără a le păsa prea
mult de conţinutul moţiunii. Pen-
tru ei contează în princ ipal omul.
Cine s-ar  fi gândit în urmă cu
numai trei ani că Vasile Blaga poa-
te avea contestatari în partidul
pentru care a făc ut atâtea, impli-
cit din partea unora care şi-au
dorit totdeauna să-i intre în gra-
ţii. Confruntarea moţiunilor,  cum
am mai spus, aduce în faţă tot
felul de caractere. Convenţia Na-

MIRCEA CANŢĂR

Vasile Blaga la Craiova
ţională Extraordinară din 23 mar-
tie a.c. dobândeşte astfel o încăr-
c ătură emoţională imensă.  De
fapt, până la urmă se confruntă
cine cu cine? Care reformişti?
Care ex-FSN-işti? Care f ineţe eli-
tistă? Care dreaptă? Ca o paran-
teză, de c ând se tot trudeşte la
unif icarea dreptei, prin experi-
mentele genetico-politice conce-
pute de Valeriu Stoica & Co., PDL
a ajuns unde vedem.  Într-un mo-
ment greu. De convalescenţă pre-
lungită, pe fondul căreia se pot
produc e scindări, fracţiuni, re-
grupări ameninţate de o potenţa-
re reciprocă. Tevatura cu Sc hen-
genul din aceste zile ne prilejuieş-
te ş i o privire retro. Şi peste ce
dăm? Peste nimic altceva decât

„momentul schimbării lui Vas ile
Blaga din funcţia de ministru al
Administraţiei şi Internelor”, când
semnalele din partea Germaniei,
a Franţei, parcă nic i nu apăruse
Olanda, nu erau realmente ostile.
Poate oarecum confuze. În orice
caz,  Vasile Blaga juca o carte. S-
a uitat. Sau ne amăgim noi. Poli-
tica indignatului rămâne cons tan-
tă. Dacă nu apărea MCV, Germa-
nia identifica poate o problemă
tehnică. Dar la c e? La c eea ce fă-
cuse EADS, la care cel mai mare
acţionar este Daimler AG, gigan-
tul auto german c u sediul la Stut-
tgart. Orice dat cu părerea la ca-
uzele refuzului Germaniei este ha-
zardat. Vor fi alegeri legislative în
această toamnă şi în Germania şi

după toate semnalele CDU nu stă
deplin încurajator în sondaje. Se
află poziţionat sub procentajul
cancelarului Angela Merkel. Şi,
mai mult, a pierdut toate alegerile
parţiale la nivelul landurilor,  aşa
că un plus de pragmatism, care
să vizeze propria linişte socială,
nu strică. Apoi, Germania arată cu
exac titate statutul exac t al Bucu-
reştiului la nivelul UE, deşi se pot
deduce şi alte cauze. România
face, practic, în acest moment,
serviciul de ţară de frontieră. Că
nu i se validează această rec u-
noaştere este o altă discuţie. Şi ne
înştiinţează ambasada Germaniei
la Buc ureş ti: ultimul raport
MCV, din ianuarie , a eviden-
ţiat  progre se în domeniul sta-

tului de dre pt şi cel al comba-
terii corupţiei, dar şi deficien-
ţe. Documentarea s -a făcut cu
aportul „românaşilor” noştri. Să
revenim la Vasile Blaga. Prezent
as tăzi la Craiova. Pentru prima
dată în absenţa lui Radu Bercea-
nu. O tempora! Semnalele pede-
liştilor doljeni, cum spuneam, sunt
tonic e pentru actualul preşedinte
PDL şi, opinăm noi, şi cel de după
Convenţia Extraordinară din 23
martie. Deşi,  în oric e discurs al
său,  a evitat pe c ât i-a stat în pu-
tinţă oric e autocritic ă,  ceea ce
înseamnă, într-o traducere mai
de-a moaca, nimic altceva decât
că partidul şi, implicit, guverna-
rea au fost bune, dar nu le-a înţe-
les electoratul.

„De câţiva ani de zile, dar în mod special de
când am intrat în Uniunea Europeană, cele două
popoare, român şi bulgar, ne-am redescope-
rit. Îmi face plăcere să mă întâlnesc cu dum-
neavoastră, reprezentanţii administraţiei locale
din Băileşti şi Berkovitsa, şi vreau să vă trans-
mit că noi, Consiliul Judeţean Dolj, am dezvol-
tat o relaţie excelentă cu partenerii şi prietenii
noştri bulgari. Judeţul Dolj împarte această
graniţă naturală, pe care ne-o oferă Dunărea,
cu trei regiuni bulgăreşti: Vidin, Vratsa şi Mon-
tana. O parte din banii europeni pe care i-am
adus în judeţul Dolj au fost pe proiecte comu-
ne cu bulgarii. Trebuie să fim în continuare
deştepţi şi să atragem cât mai mulţi bani în
zona noastră, pentru că aceşti bani nu ne aş-
teaptă pe noi. Programul de colaborare şi coo-
perare transfrontalieră a fost, din punctul nos-
tru de vedere, unul dintre cele mai bine gestio-
nate şi mă bucur să spun că avem o relaţie
deosebită atât cu Biroul pentru Cooperare
Transfrontalieră Călăraşi, cât şi cu Agenţia de
Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia. Con-
siliul Judeţean Dolj este una dintre instituţiile
care a atras cel mai bine fondurile europene,
în ultimii ani aducând aici, prin proiecte câşti-
gate şi implementate, în jur de 400 milioane
euro. Noi ne pregătim de exerciţiul financiar
2014-2020 perioadă în care, dacă am lua cât
am atras până acum, ar însemna o sumă des-
tul de importantă pe care am aduce-o în Dolj
şi care ne-ar ajuta să continuăm strategia de
dezvoltare a judeţului nostru.  Salut iniţiativa
dumneavoastră de a semna această cartă a în-
frăţirii şi vă spun că, în continuare, trebuie să

Ion Prioteasa a participat
la semnarea „Cartei

de Înfrăţire” dintre Băileşti
şi oraşul bulgar Berkovitsa
Primăria municipiului Băile şti şi cea a oraşului Be rkovitsa (Bulgaria) au se m-

nat, marţi, în preze nţa pre şedinte lui Consiliului Judeţean Dolj, Ion Prioteasa,
„Carta de  Înfrăţire” a celor două localităţi,  prin care  se urmăreşte,  potrivit do-
cumentului, „dezvoltarea legăturilor pe rmanente în be neficiul ambelor părţi”.
Cu ace st prilej, Ion Priote asa,  pre şedinte le CJ Dolj,  a salutat iniţiativa celor
două administraţii de a semna un parteneriat de colaborare amintind, în ace st
context, de bunele relaţii dezvoltate de-a lungul timpului între autorităţile  loca-
le  din judeţul Dolj ş i cele din regiunile Vidin, Vratsa ş i Montana.

vă daţi mâna, pentru că fondurile europene
înseamnă aplicarea principiului «primul venit,
primul servit» şi atunci va trebui să aveţi o
reacţie foarte rapidă în momentul în care se va
da drumul la proiecte şi se vor deschide liniile
de finanţare”, a declarat preşedintele Consiliu-
lui Judeţean Dolj, Ion Prioteasa.
”Sunt foarte fericită că semnăm acest
document cu Primăria Băileşti”

Primarul oraşului Berkovitsa, Dimitranka
Kamenova, a afirmat că proiecte pe coopera-
re transfrontalieră implementate de adminis-
traţia locală din Bulgaria au fost dezvoltate
doar cu autorităţi din Republica Serbia. „În
ceea ce ne priveşte, noi nu avem încă nicio
colaborare cu partea română pe proiectele de
cooperare transfrontalieră, în schimb avem
două proiecte cu Serbia. Avem o mare ambi-
ţie de a accesa noi proiecte pentru a putea
dezvolta oraşul Berkovitsa. Trebuie să vă spun
că, în acest moment, în Berkovitsa se lucrează
la proiecte. Vom avea foarte mult de muncit
pentru perioada de programare 2014-2020.
Îmi doresc ca această cartă să ne ofere posi-
bilitatea de a ne dezvolta economic atât noi,
cât şi municipiul Băileşti. Sunt foarte fericită
că semnăm acest document cu Primăria Băi-
leşti”, a declarat primarul oraşului Berkovit-
sa, Dimitranka Kamenova.
Hotărârile de consiliu erau din 2005,
lipsea doar «Cartă de Înfrăţire»

La rândul său,  primarul din Băileş ti,
Costel Pistriţu,  a spus : „Această înfrăţire

a localităţilor noas tre s -a petrec ut în 2005,
odată c u adoptarea atât de către munic i-
piul Băileş ti,  c ât şi de oraşul Berkovitsa a
unor hotărâri de cons iliu loc al în acest
sens . Ne mai lipsea însă aceas tă «Cartă
de Înfrăţire» pe c are o semnăm astăzi
(marţi) în prezenţa domnului preşedinte
al Cons iliului Judeţean Dolj, Ion Priotea-
sa. De ac um înainte, într-un timp foarte
sc urt,  ne rămâne să identificăm proble-

mele c u c are c omunităţile noas tre, Băi-
leşti ş i Berkovitsa, se confruntă pentru a
le putea rezolva prin acc esarea şi imple-
mentarea proiectelor cu fonduri europe-
ne”.  La evenimentul semnării „Cartei de
Înfrăţire”, găzduit de sala de şedinţe a
Cons iliului Judeţean Dolj,  au mai partic i-
pat reprezentanţi ai autorităţilor loc ale din
Berkovitsa ş i Băileşti.

MARIN TURCITU
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Concursul face parte dintr-o
serie de acþiuni desfãºurate în
cadrul “Anului european al ce-
tãþenilor ”. Lucrãrile calificate
în finalã precum ºi cele câºti-
gãtoare vor lua parte la o licita-
þie al cãrei scop este colectarea
de fonduri menite sã sprijine
eforturile grupurilor dezavanta-
jate. Concursul îºi propune sã
întãreascã ºi sã susþinã educa-
þia pentru cetãþenie europeanã.
Participanþii vor avea ocazia sã

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Elevii din ºcolile din România pot sã
participe la cea de-a patra ediþie a con-
cursului de desene a cãrui tematicã este
Ziua Europei. Concursul are douã gru-
pe de vârstã: 6 – 10 ani (ciclul primar)

ºi 11 – 15 ani (ciclul gimnazial).Com-
petiþia este deschisã contribuþiilor in-
dividuale, iar perioada de înscriere ºi
trimitere a desenelor începe pe 15 mar-
tie ºi se încheie pe 15 iunie.

demonstreze originalitate ºi mã-
iestrie în a ilustra, prin forme
ºi culori, mediul lor de viaþã, ca
parte a contextului european
fundamentat pe valori culturale
comune: libertate, democraþie,
stat de drept, respect pentru
drepturile omului. De asemenea,
participarea la concurs poate
contribui la îmbunãtãþirea expe-
rienþei perceptuale, prin poziþi-
onarea compoziþiei artistice într-
un context mai larg, european

ºi prin o mai bunã înþelegere a
raportului dintre individ, fami-
lie ºi comunitate.

Anul european al cetãþenilor
este un an dedicat cetãþenilor ºi
drepturilor lor. Acesta coincide
cu un moment foarte important
al procesului de integrare euro-
peanã, marcând 20 de ani de la
introducerea cetãþeniei europe-
ne prin Tratatul de la Maas-
tricht din 1993 ºi precede anul
2014 în care se vor desfãºura

alegeri pentru Parlamentul Eu-
ropean. Datoritã cetãþeniei UE
toþi locuitorii celor 27 de state
membre beneficiazã de un set
de drepturi suplimentare - prin-
tre care dreptul de a vota ºi can-

dida la alegeri locale ºi europe-
ne în þara din UE în care lo-
cuiesc, dreptul la protecþie con-
sularã în strãinãtate, dreptul de
a adresa petiþii Parlamentului
European.

Olimpiada la disciplina Religie,
faza judeþeanã, care s-a desfãºu-
rat pe 2 martie, la Colegiul Naþio-
nal “Nicolae Bãlcescu” din Craio-
va, ºi-a desemnat câºtigãtorii. Re-

zultatele finale au fost afiºate
asearã, la Colegiul unde s-a des-
fãºurat concursul.  Elevii califi-
caþi la aceastã etapã a olimpiadei
sunt Ioana Dragoº, clasa a VII,

de la Colegiul Naþional “Nicolae
Bãlcescu”, care a obþinut nota
9.90, Geamãnu Izabela, elevã în
clasa a VIII-a la ªcoala Gimna-
zialã “Gheorghe Bibescu”, cu nota
9.50, Enuca Andreea Ionela, cla-
sa a IX-a, elevã la Colegiul Naþio-
nal “Carol I”, care a fost puncta-
tã cu 9.62, Al-Yousef Fatmah, cla-
sa a X-a, de la Colegiul Naþional
“Fraþii Buzeºti”, care a primit nota
9.05, Andriþoiu Mihai, clasa a XI-a,
de la Colegiul Naþional “Fraþii Bu-

zeºti”, cu nota 9.05, ºi Ghiþã An-
dra Simina, clasa a XII-a, de la
Colegiul Naþional “ªtefan Velo-
van”, care s-a calificat cu nota
9.70. “Toþi elevii au fost destul de
bine pregãtiþi, au obþinut note foarte
bune iar o parte dintre aceºtia, cei
cu rezultate deosebite, se vor pre-
zenta la etapa naþionalã a olimpia-
dei, care se va desfãºura în perioa-
da 2-5 aprilie la Cluj – Napoca. Le
mulþumim reprezentanþilor Cole-
giului Naþional “Nicolae Bãlcescu”,

ºi în mod special doamnei direc-
toare Pesa Alina Ionela, pentru cã
ne-au sprijint, ne-au gãzduit ºi s-
au implicat în organizarea eveni-
mentului. Elevilor le dorim mult
success ºi sã-I ajute Dumnezeu sã
obþinã rezultatele dorite, astfel în-
cât sã ne întoarcem acasã cu bu-
curia datoriei împlinite”, a preci-
zat pãrintele profesor Gheorghe
Pîrva, inspector la disciplina Reli-
gie în cadrul Inspectoratului ªco-
lar Judeþean Dolj.

Pânã pe 30 martie,
Fundaþia “Cuvântul
care Zideºte”, a Mi-
tropoliei Olteniei, a
desfãºoarã campania
umanitarã “Dar cu
drag de mãrþiºor”, în
cadrul cãreia copiii
realizeazã diverse ob-
iecte din lut, mãrþi-
ºoare, medalioane,
brãþãri, care sunt ex-
puse spre vânzare.
Mãrþiºoarele din lut,
realizate de voluntari,
pot fi achiziþionate de la sediul Fun-
daþiei, de pe strada Mitropolit Fir-
milian nr. 3. Cu fondurile obþinute
în campanie vor fi ajutaþi un copil
diagnosticat cu sindrom Down ºi
o familie nevoiaºã cu cinci copii
minori, care au rezultate deosebite
la învãþãturã. „În acelaºi timp, cu
o parte din suma adunatã în aceas-
tã campanie sprijinim o altã cam-
panie derulatã în parteneriat cu
ªcoala Gimnazialã Nicolae Roma-
nescu, «De la copii pentru copii»,

prin care un grup de copii volun-
tari, aflaþi sub îndrumarea domnu-
lui profesor Cãtãlin Ostroveanu,
picteazã saloanele Secþiei de Chi-
rurgie Pediatricã a Spitalului Jude-
þean de Urgenþã din Craiova”, a
precizat Cristina Stamatoiu, direc-
tor executiv al Fundaþiei „Cuvân-
tul care zideºte”. Campania „Dar
cu drag de mãrþiºor” se va în-
cncheia cu un spectacol care va
avea loc în sala de festivitãþi a In-
spectoratului ªcolar Judeþean Dolj.

Copiii din cadrul Centrului  So-
cial pentru Copii „Aripi de Lumi-
nã”, al Asociaþiei Vasiliada, ONG
patronat de Mitropolia Olteniei, au
început pregãtirile pentru ziua de
8 Martie. Cu acest prilej, sub în-
drumarea specialiºtilor, micuþii
confecþioneazã în fiecare zi feli-
citãri, mãrþiºoare din lut dar ºi prin
metoda Quilling, pe care le vor
dãrui mãmicilor ºi bunicilor în ziua
de 8 Martie. Tot în cadrul aces-
tor activitãþi, un grup de copii ai
centrului au mers astãzi (marþi, 5
martie) în vizitã la copilaºii de la

Grãdiniþa „Floarea Soarelui” din
Craiova, cu care Centrul Asocia-
þiei Vasiliada are încheiat un par-
teneriat educaþional, pentru a lu-
cra coliere pentru mãmici. De ase-
menea, copiii ºi-au oferit reciproc
mãrþiºoare ºi flori create manual,
cât ºi doamnelor educatoare, au
prezentat un moment artistic, au
recitat poezii. Mai mult,  Grãdini-
þa „Floarea Soarelui” a donat Aso-
ciaþiei Vasiliada cãrþi dãruite de
cãtre copiii unitãþii de învãþãmânt
preºcolar, care vor fi oferite co-
piilor dintr-o comunitate ruralã

dezavantajatã unde Asociaþia Va-
siliada implementeazã proiectul
„Caravana cu poveºti”. „Toate
aceste activitãþi îi ajutã pe copii în
ceea ce priveºte cultivarea tole-
ranþei, exersarea rãbdãrii ºi a ca-
pacitãþii de comunicare, stimula-
rea imaginaþiei, a creativitãþii, dez-
voltarea spiritului de muncã în
echipã, a solidaritãþii ºi a recepti-
vitãþii faþã de nevoile semenilor,
cât ºi educarea sensibilitãþii”, a
precizat Renata Bãnescu, psiho-
pedagog la Centrul Social pentru
Copii „Aripi de Luminã”.
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De regulã, programul de dezal-
coolizare se desfãºoarã pe o dura-
tã cuprinsã între ºase ºi nouã luni
dar, include ºi obligativitatea de a
nu consuma alcool cu 10 zile îna-
inte de administrarea medicaþiei.
Numai dacã tratamentul este res-
pectat întocmai existã ºanse ca
pacientul sã scape de dependenþã.

Pentru a intra în program, per-
soanele care au probleme cu alco-
olul trebuie sã aibã peste 18 ani ºi
sã prezinte un act medical de la un
medic psihiatru care sã ateste de-
pendenþa de alcool. Sunt necesare
ºi niºte analize la nivel renal ºi he-
patic pentru cã pacientul trebuie sã
fie într-o stare de sãnãtate bunã.
În rest, tot ce au de fãcut cei care
doresc sã renunþe la consumul de
alcool este sã contacteze persona-
lul CPECA Dolj la numãrul de tele-
fon 0251.415.460 sau sã se pre-
zinte direct la sediul de pe strada
Amaradia nr. 93-95, la etajul 1, de
luni pânã vineri între orele 08.00-
16.00, în vederea unei prime eva-
luãri de specialitate, în scopul in-
cluderii într-un astfel de program
gratuit de tratament.

Douã milioane de români au
probleme din cauza alcoolului

În România existã aproximativ
douã milioane de persoane care con-
sumã alcool în exces. Organizaþia
Mondialã a Sãnãtãþii apreciazã într-
un studiu cã, pe lângã o persoanã care
consumã alcool în exces, cel puþin
alte 7 persoane au de suferit de la
membrii familiei, rude, prieteni, co-
legi de muncã sau de ºcoalã, oameni
de pe stradã ºi, uneori chiar ºi cei care
sunt implicaþi în acordarea de trata-
ment sau sprijin social acestora. Ast-

fel, obiectivul general al unui astfel de
program gratuit îl constituie asigura-
rea accesului consumatorilor la ser-
viciile de reducere a riscurilor, prin
promovarea ºi dezvoltarea programe-
lor ºi politicilor adecvate ºi necesare
în sistemul de asistenþã ºi în afara
acestuia. Centrul Regional de Preve-
nire, Evaluare ºi Consiliere Antidrog
Dolj vine astfel în sprijinul cetãþenilor,
contribuind la îmbunãtãþirea stãrii de
sãnãtate ºi a calitãþii vieþii lor alãturi
de familie ºi prieteni. Mai ales cã al-
coolismul este considerat a fi o boalã
cronicã care genereazã leziuni irever-

sibile ale sistemului nervos central,
ficatului sau pancreasului.

Terapie la Centrul Antidrog
din Craiova

Anul trecut, Centrul Regional de
Prevenire, Evaluare ºi Consiliere
Antidrog (CRPECA) Craiova a reu-
ºit sã menþinã relaþii de colaborare
cu medici de familie, departamen-
tele de urgenþã din cadrul spitale-
lor municipale ºi judeþene, dar ºi
cu psihologi tocmai pentru a-i con-
vinge pe doljenii dependenþi de dro-
guri ºi alcool sã accepte sã intre în
programele de terapie integratã. În
2012, la nivelul CRPECA Craiova
au fost înscriºi în circuitul terapeu-
tic 34 de beneficiari, aflaþi în ma-
nagement de caz, ºi s-au acordat
550 de  ºedinþe de informare ºi
consiliere individualã ºi 20 de
ºedinþe de consiliere de grup.

Pentru acest an, reprezentanþii
CRPECA au anunþat cã urmãresc
realizarea obiectivelor propuse în
Planul Naþional de Acþiune 2013-

2020 ºi elaborarea strategiilor ºi pla-
nurilor locale de acþiune. În conti-
nuare, se doreºte dezvoltarea parte-
neriatelor cu instituþii publice ºi iden-
tificarea ONG-urilor eligibile pentru
atragerea fondurilor nerambursabi-
le. O altã prioritate o reprezintã ori-
entarea activitãþilor de prevenire cã-
tre programe selective, destinate gru-
purilor vulnerabile – abandon ºco-
lar, exmatriculare – ºi cãtre progra-
me indicate pentru persoane cu risc
crescut la consumul de droguri.

Centrul Regional de Prevenire,
Evaluare ºi Consiliere Antidrog
Craiova are în structurã Centrele
de Prevenire, Evaluare ºi Consilie-
re Antidrog Dolj, Gorj, Mehedinþi,
Olt, în cadrul cãrora îºi desfãºoa-
rã activitatea 17 specialiºti în do-
meniile: prevenirea criminalitãþii,
psihologie, medical, asistenþã so-
cialã ºi educaþie-învãþãmânt ºi
funcþioneazã în sediul Instituþiei
Prefectului judeþului Dolj, din str.
Amaradia nr. 93-95.

RADU ILICEANU

Doljenii care au probleme cu alcoolul pot
beneficia gratuit de tratament de specialita-
te. Încã din primãvara anului 2010, echipa de
asistenþã a Centrul de Prevenire, Evaluare ºi

Consiliere Antidrog Dolj din cadrul Agenþiei
Naþionale Antidrog acordã servicii medicale
consumatorilor dependenþi de alcool care do-
resc sã renunþe la acest viciu.

Tratament gratuit pentru doljenii
dependenþi de alcool

Fondul Naþional de Garantare a Credi-
telor pentru Intreprinderi Mici ºi Mijlocii ºi-
a continuat trendul ascendent de dezvolta-
re ºi în anul 2012, devenit an de referinþã,
caracterizat prin atingerea celor mai ridi-
cate niveluri ale indicatorilor de performan-
þã, atât din perspectiva volumului de ga-
ranþii acordate, a numãrului de IMM-uri ºi
a locurilor de muncã susþinute, cât ºi de
obþinerea celui mai ridicat nivel al profitu-
lui din întreaga activitate a Fondului.
“Adaptarea flexibilã a capacitãþii de garan-
tare la nivelul unor cerinþe diversificate ale
sectorului IMM, optimizarea structurilor ºi
proceselor interne, buna conlucrare cu in-
stituþiile guvernamentale ºi cu principalele
instituþii financiare partenere au reprezen-
tat mãsura maturitãþii ºi soliditãþii

FNGCIMM într-un mediu economic încã
ostil ºi impredictibil”, au declarat reprezen-
tanþii FNGCIMM.

Dovada gradului de cunoaºtere
de cãtre mediul de afaceri

Din punct de vedere valoric, volumul ga-
ranþiilor acordate în anul 2012, a crescut
cu peste 37%, de la un nivel de cca. 512
mil EUR în 2011 la aprox. 703 mil EUR în
anul 2012. Pe lângã activitatea propriu-zisã,
FNGCIMM a derulat, în numele ºi contul
statului, ºi o serie de programe guverna-
mentale (neincluzând Programul Prima
Casã), a cãror valoare s-a situat, în anul
2012, la un nivel de cca. 176 mil EUR.
Comparaþia anilor 2012 ºi 2011, din per-
spectiva numãrului de IMM-uri beneficia-

re de garanþii, a indicat o creºtere de cca.
12%, respectiv la cca. 11.000 de IMM-uri
garantate în anul 2012, dovadã ºi a gradu-
lui ridicat de penetrare ºi de cunoaºtere a
activitãþii Fondului de cãtre mediul de afa-
ceri din România.

145.000 de firme au fost
suþinute anul trecut

O adiþionalitate puternicã, pe baza cã-
reia se apreciazã performanþa fondurilor
de garantare, atât la nivel european, în ca-
drul AECM (Asociaþia Europeanã a Fon-
durilor Mutuale), cât ºi la nivel mondial,
este reprezentatã de numãrul de locuri de

muncã susþinute pe seama garanþiilor emi-
se. Numai în anul 2012, Fondul a susþinut,
indirect, un numãr de circa 145.000 de lo-
curi de muncã. “Gestiunea corectã ºi pru-
dentã a activitãþii FNGCIMM a permis ca,
pe fondul unei deteriorãri a calitãþii credi-
tului neguvernamental în decursul anului
2012, sã diminuãm volumul plãþilor efec-
tuate în baza intrãrii în default a creditelor
garantate de cãtre Fond ºi, ceea ce este
mai important, sã generãm un profit net de
cca. 27 mil lei, cel mai ridicat nivel din în-
treaga activitate a instituþiei” au mai adãu-
gat reprezentaþii FNGCIMM .

MARGA BULUGEAN
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Expoziţie de pictură a Cenaclului de artă
plastică „Constantin Brâncuşi”, la Calafat

Muzeul de Artă Calafat şi Centrul Jude-
ţean pentru Conservarea şi Promovarea
Culturii Tradiţionale Dolj organizează astăzi
vernisajul expoziţiei de pictură a membri-
lor Cenaclului de artă plastică „Constantin

Brâncuşi” din Craiova. Îşi prezintă lucrări-
le Antoneta Andreesc u-Cocoş , Ion Catri-
na, Rodica Cântar, Teodora Ciolan, Eugen
Dumitru, Maria Lia Gaşpar, Bebică Ghiţă,
Florin Grădinaru,  Gheorghe Lazăr, Daniela
Luţă, Benoni Mogoşanu, Mariana Monte-
gazza, Cătălin Piciu, Gabriela Rădulescu,
Nela Sălcianu şi Valentina Ţicudeanu.  Ce-
naclul „Constantin Brânc uşi” a funcţionat
între anii 1971 şi 1989 şi a fost reînfiinţat
în noiembrie 2008.  Activitatea a continuat
cu organizarea de expoziţii colec tive şi in-
dividuale de pictură, sculptură şi arte de-
corative ale membrilor cenaclului cu un
suflu proaspăt şi entuziast. Vernisajul ex-
poziţiei de pictură de astăzi are loc la ora
13.00, la Muzeul de Artă Calafat.

Programul „BIOS - ART”:
modul special în luna lui Mărţişor
La Secţia de Ştiinţe-

le Naturii a Muzeului
Olteniei (strada „Popa
Şapcă” nr. 8) are loc
astăzi, începând cu ora
10.00, un nou modul
din cadrul programului
interactiv de educaţie
plas tic ă animalieră
„BIOS - ART”. „Un
modul special, pentru
că suntem în luna lui
Mărţisor!”, spun mu-
zeografii. «Ţinând cont de faptul că luna
aceasta dăruim mai mult ca niciodată, acti-
vitatea va fi specială, deoarece cei mici, mai
exact copii de la grupa mare din cadrul Gră-

diniţei „Traian Deme-
trescu” –  Structura „Ie-
dera”, din Craiova, vor
să îşi surprindă mame-
le… Drept urmare,
având la îndemână măr-
ţişoare şi diverse obiec-
te confecţionate de ei,
am realizat o miniexpo-
ziţie, intitulată „Pentru
tine,  dragă mamă!” ,
deschisă la parterul Sec-
ţiei de Ştiinţele Naturii»,

au precizat reprezentanţii muzeului. Muzeo-
graf drd. Lila Gima va prezenta cu acest prilej
materialul „Premiu pentru mama” ,  iar
preşcolarii au pregătit un moment artistic.

Organizată în jurul datei de 27
martie (Ziua Internaţională a Tea-
trului), „Artiştii pentru artişti” a
devenit pentru UNITER atât săr-
bătorirea impresionantului univers
teatral, cât şi elogierea artiştilor
care au reclădit an de an, timp de
o viaţă, magia teatrală, se arată
într-un c omunic at al Uniunii.
„Iată că încercarea din 2002 de a
fi responsabili social, de a corec-
ta prin artă defic ienţe de sistem a
fost o reuşită. Am căpătat cu fie-
care ediţie încrederea c ă,  doar

Spectacolul „Clipe de viaţă”, în cadrul
Campaniei Naţionale „Artiştii pentru artişti”

Uniunea Teatrală din România (UNITER) lansează
cea de-a XII-a ediţie a Campaniei Naţionale „Artiştii
pentru artişti”, organizată împreună cu teatrele din
Bucureşti şi din ţară cu scopul strângerii de fonduri

pentru artiştii vârstnici cu probleme de sănătate. Spec-
tacolul de caritate prezentat în acest an este intitulat
„Clipe de viaţă” şi va avea loc luni, 25 martie, ora 19.00,
la Sala Mare a Teatrului Naţional Bucureşti.

sens ibilizând opinia public ă ş i
mediul teatral cu privire la situa-
ţia socială a vârstnicilor  artişti cu
probleme de sănătate, putem pune
bazele unei valide şi autentice cam-
panii sociale de solidarizare prin
cultură c u rezultate c oncrete”,
spun reprezentanţii UNITER.

Campania va beneficia şi anul
acesta de participarea teatrelor din
ţară care vor juca un spectacol din
propriul repertoriu sub semnul
„Artiştii pentru artişti”,  de parti-
ciparea teatrelor din Bucureşti

care vor pune în vânzare biletele
campaniei pentru un spectac ol
cedat acesteia, precum şi de un
spectacol de caritate,  special pro-
dus de UNITER. Este vorba de-
spre „Clipe de viaţă” – o repre-
zentaţie unică, c e reuneşte un nu-
măr impresionant de mari artişti
ai scenei ş i poveş tile lor de viaţă:
Dorin Andone, Marcel Iureş,  Ho-
raţiu Mălăele, Mihai Mălaimare,
Medeea Marinescu,  George Mi-
hăiţă, Mariana Mihuţ, Marin Mo-
raru, Maia Morgenstern, Florin

Piersic , Tania Popa,
Vic to r  Rebeng iuc ,
Rudy Rosenfeld, Euse-
biu Ştefănesc u, Stela
Popescu şi Alexandru
Arşinel, Margareta Pâs-
laru, Ioan Gyuri Pascu,
Adrian Naidin şi,  nu în ultimul
rând, Paula Seling, cărora li se
alătură trupa Teatrului „Masca”.
Spectac olul include participarea
extraordinară a pianis tului Dan
Grigore, iar amfitrionul evenimen-
tului va f i Ion Caramitru.

Sumele s trânse din vânzarea de
bilete sunt direcţionate către fon-
dul special c onstituit, Fondul de
Solidarita te Teat rală,  c ont
RO40RZBR0000060007801286,
deschis la Raiffeisen Bank, Agen-
ţia Piaţa Amzei, Bucureşti.

Pentru ac eastă ediţie a Galei Premiilor
UNITER, Senatul Uniunii a hotărât ca juriul
de nominalizări să fie alcătuit din criticii de
teatru Mircea Morariu, Ion Parhon şi Maria
Zărnescu. Nici un actor, regizor, scenograf
şi nici un spectacol de la Teatrul Naţional
„Marin Sorescu” din Craiova nu se regăsesc
în acest an pe lista nominalizărilor.

În 2012, cel mai titrat spectac ol la Gala
UNITER a fost „Caligula”, pus în scenă
la Naţionalul craiovean,  pentru care Sorin
Leoveanu a primit trofeul pentru cel mai bun

UNITER îi premiază pe actriţa Leni Pinţea-Homeag
şi pe maestrul Tudor Gheorghe

Uniunea Teatrală din România a anunţat, ieri,
că a XXI-a ediţie a Galei Premiilor UNITER va
avea loc luni, 13 mai, la Sala Mare a Teatrului
Naţional „Vasile Alecsandri” din Iaşi. În acest
cadru, Senatul UNITER va acorda premiul de ex-
cele nţă, premiile  pentru între aga activitate şi
premiile speciale. Două dintre distincţii vor re-
ve ni artiştilor craioveni Leni Pinţea-Home ag

(„pentru întreaga activitate”) – actriţa care a ju-
cat „Phaedra” pe marile scene ale lumii şi a dus
renumele Teatrului Naţional din Craiova şi al ce-
lui românesc peste hotare, şi maestrului Tudor
Gheorghe („pentru o viaţă dedicată poeziei au-
tentice”). De altfel, acesta a fost propus şi pen-
tru premiul pentru întreaga activitate, care i se
va acorda însă actorului Matei Alexandru.

Pe baza propunerilor primite din partea
teatrelor şi a propunerilor membrilor Senatu-
lui UNITER, în şedinţa din data de 4 martie
a.c., Senatul a acordat următoarele premii:
 Premiul de excelenţă: Teatrul Na-

ţional Bucureşti pentru conceperea şi reali-
zarea excepţională a programului Caragiale
2012
 Premiul pentru întreaga activitate:
- Actor: MATEI ALEXANDRU
- Actriţă: LENI PINŢEA-HOMEAG
- Regizor: ALEXANDRU COLPACCI
- Scenografie: AXENTI MARFA
- Critică şi istorie teatrală:

CONSTANTIN PAIU
 Premiul special pentru teatru de

păpuşi şi marionete: LIVIU BEREHOI
 Premiul special pentru muzică de

teatru: TIBOR CÁRI
 Premiul special pentru o viaţă de-

dicată poe zie i aute ntice :  TUDOR
GHEORGHE

actor în rol principal,  în timp ce László
Bocsárdi a fost premiat pentru c ea mai bună
regie. Tot anul trecut,  actorul craiovean Va-
ler Dellakeza a fost rec ompensat de Sena-
tul UNITER cu Premiul pentru întreaga ac-
tivitate, iar preşedintelui Festivalului Inter-
naţional de Teatru „Shakespeare”, Emil Bo-
roghină, i-a fost decernat Premiul Special
„British Council”.

Mari şanse, anul acesta, la un premiu i se
acordă montării „Călătoriile lui Gulliver”
(exerciţii scenice inspirate din opera lui Jo-

nathan Sw ift),
de la Teatrul
Naţional „Radu
Stanca” din Sibiu, nominalizat la secţiunile
„Cel mai bun spectacol”, „Cea mai bună re-
gie” – Silviu Purcărete şi „Cea mai bună sce-
nografie” – Dragoş Buhagiar.

Şi „Două loturi”, pus în sc enă la Tea-
trul Naţional din Bucureşti, se bucură de
apreciere, fiind nominalizat pentru cea mai
bună regie – Alexandru Dabija, cea mai bună
scenografie – Helmut Stürmer şi cel mai bun
actor în rol secundar – Marius Manole (Po-
vestitorul). O altă punere în scenă a Naţi-
onalului buc ureştean,  „D’ale noastre”,
conc urează pentru c el mai bun actor în
rol principal – Lari Giorgescu şi pentru cel
mai bun spectacol. O reprezentaţie a aces-
tuia a putut fi văzută şi la Craiova, pe data
de 9 octombrie 2012,  în cadrul Săptămâ-
nii I.L. Caragiale organizate de Teatrul Na-
ţional „Marin Sorescu”.

Lista integrală a Premiilor Senatului ş i
nominalizărilor pentru Premiile Galei UNI-
TER 2013 se regăseşte pe site-ul Uniunii,
www.uniter.ro.
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La patru zile dupã demisia is-
toricã a papei, cardinalii au vrut,
luni, 4 martie a.c., explicaþii sin-
cere privind funcþionarea bise-
ricii, în timpul reuniunii de la Va-
tican destinate pregãtirii viito-
rului conclav ºi identificãrii pa-
pabililor. „Noi am vrut sã cu-
noaºtem ceea ce se întâmplã la
Vatican, în întreaga organizaþie
centralã a Bisericii, care a fost
un pic tulburatã în ultima vre-
me”, a declarat câtorva jurna-
liºti cardinalul francez Philippe

Barbarin, la ieºirea din prima
sesiune, luni dimineaþa. „Dacã
noi vrem sã luãm decizii bune
eu ºtiu cã trebuie sã avem une-
le informaþii pe acest subiect”,
a adãugat cardinalul sud-african
Wilfrid Napier, apropos de scan-
dalul Vatileaks, care a eviden-
þiat intrigi în sânul Curiei roma-
ne. Cardinalul episcop de Paris,
Andre al XXIII-lea, a mers în
aceeaºi direcþie: „Noul papã se
va confrunta cu aceleaºi pro-
bleme în casa parohialã”. Fos-

tul Papã, Benedict al XVI-lea,
foarte respectat pentru mesajul
sãu religios ºi coerenþa sa, este
criticat pentru faptul cã nu a pu-
tut reforma Guvernul central al
Bisericii. Purtãtorul de cuvânt al
Vaticanului, pãrintele Federico
Lombardi, a menþionat cã nu
este nici o discuþie despre Vati-
leaks, adãugând cã toþi cardinalii
vor putea cere informaþiile ne-
cesare. Turbulenþele de la Vati-
can ºi în special speculaþiile de-
spre lobby-ul gay n-au fost bine

primite de cãtre car-
dinali. Potrivit acesto-
ra, imaginea Bisericii
a avut de suferit. Pen-
tru cardinalul spaniol
Carlos Amigo Vallejo,
Vatileaks este mult
zgomot pentru nimic.
Cei 207 cardinali elec-
tori ºi neelectori au
fost convocaþi pentru
aceastã congregaþie
de pregãtire a concla-
vului luni dimineaþa,
142 dintre aceºtia fi-
ind prezenþi, dintre
care 103 cardinali
electori (din totalul de
115). Printre absenþi
se aflã ºi fostul primat

al Scoþiei, Keith O’Brien, din
cauza unui comportament ina-
decvat faþã de preoþii tineri, de-
misia sa fiind acceptatã de Be-
nedict al XVI-lea. Dupã cum se
ºtie, în timpul celor opt ani de
pontificat Benedict al XVI-lea
ºi-a concediat zeci de episcopi
infideli. Gravul scandal de pe-
dofilie, descoperit, încã se mai
face resimþit. Pentru 67 de elec-
tori acesta este primul lor con-
clav. Pânã la alegerea celui de-
al 266-lea papã nu mai este mult
timp. La prima lor congregaþie,
cardinalii au jurat pe Evanghe-
lie sã pãstreze secretul alegerii
papei ºi sã trimitã Emeritului
Papã Benedict al XVI-lea un
mesaj pentru exprimarea „gra-
titudinii lor”. Numele papabili-
lor cei mai citaþi sunt: italianul
Angelo Scola, austriacul Chris-
toph Schonborn, ungurul Peter
Erdo, americanul Sean O’Mal-
ley, canadianul Marc Ouellet,
brazilianul Odilo Scherer, gha-
nezii Peter Turkson ºi Phillippin
Luis Antonio Tagle. Numeric ºi
psihologic, ºansele occidentali-
lor sunt mai puternice decât ale
celor din sud, care chiar dacã
sunt mai talentaþi rãmân mai
puþin cunoscuþi.

Cardinalii, în cãutarea papabililorCardinalii, în cãutarea papabililorCardinalii, în cãutarea papabililorCardinalii, în cãutarea papabililorCardinalii, în cãutarea papabililor

Republicanii din Camera Re-
prezentanþilor au depus luni un
proiect de lege ce permite finan-
þarea statului federal pânã la sfâr-
ºitul lunii septembrie ºi sã se evi-
te astfel criza pe care ar fi pro-
vocat-o închiderea, la 27 martie,
a serviciilor publice neesenþiale,
transmite AFP. Iniþiativa, pe care
Camera urmeazã sã o voteze as-
tãzi sau mâine, nu anuleazã re-
ducerile bugetare automate intra-
te în vigoare vineri, însã Apãra-
rea, din al cãrei buget vor fi tãia-
te 42,7 miliarde de dolari sub
efectul acestei austeritãþi forþate,
îºi va vedea bugetul pentru „ope-
raþiuni ºi întreþinere” majorat an-

SUA: Republicanii au acceptat
finanþarea statului federal

pânã la sfârºitul lui septembrie Preºedintele venezuelean, Hugo
Chavez, spitalizat la Caracas din ca-
uza cancerului, suferã de o „agra-
vare” a problemelor sale respirato-
rii ºi „de o nouã infecþie gravã”, a
declarat ministrul Comunicaþiilor ºi
Informaþiilor, Ernesto Villegas. „În
prezent, existã o agravare a func-
þiei respiratorii în relaþie cu starea
sa imuno-depresivã, proprie stãrii
sale clinice”, a declarat Villegas ci-
tind un comunicat, difuzat de toatã
presa din þarã, de la spitalul militar
din Caracas, unde preºedintele ve-
nezuelean primeºte îngrijiri medicale.
„În prezent, el manifestã o nouã in-
fecþie gravã”, a adãugat ministrul.
Chavez urmeazã o curã de „chimio-
terapie foarte puternicã, între alte
tratamente complementare”, a amin-

Problemele de sãnãtate ale
lui Hugo Chavez s-au agravat

ticipat cu aproximativ 10 miliar-
de de dolari, pentru atenuarea im-
pactului asupra funcþiilor milita-
re esenþiale. În total, statul fede-
ral va putea cheltui 982 de mili-
arde de dolari pânã la încheierea
anului fiscal. În SUA, statul fe-
deral nu poate cheltui nimic fãrã
sã fi primit autorizaþie printr-un
vot al Congresului. Divizat, acesta
din urmã nu a mai votat un buget
integral din 2009 ºi se mulþumeº-
te sã voteze autorizaþii tempora-
re pentru câteva luni, ce permit
cheltuieli la nivelul perioade pre-
cedente. În septembrie, ei au vo-
tat pentru finanþarea statului pânã
la 27 martie.

tit ministrul Comunicaþiilor. „Evo-
luþia stãrii sale clinice continuã sã
fie foarte delicatã”, a continuat mi-
nistrul. Chavez, care deþine pute-
rea din 1999, respirã cu ajutorul
unei canule, dupã ce a suferit o tra-
heotomie în urma complicaþiilor din
timpul celei de-a patra intervenþii
chirurgicale, efectuate la 11 decem-
brie, în Cuba. El are dificultãþi în a
vorbi, potrivit Guvernului. De la
ultimul raport medical, care datea-
zã de acum 11 zile, evoluþia stãrii
sale de sãnãtate „nu a fost favora-
bilã”. Guvernul afirmã totuºi, în
mod periodic, cã pacientul conti-
nuã sã conducã aceastã þarã, dar
nu reuºeºte sã contracareze zvo-
nurile despre starea de sãnãtate
realã a lui Chavez.

Guvernul moldovean, condus de premierul
Vlad Filat (foto), a fost demis ieri, în urma unei
moþiuni de cenzurã depuse de Partidul Comu-
niºtilor din Republica Moldova (PCRM), rela-
teazã PRO TV Chiºinãu. În favoarea moþiunii
au votat 54 de parlamentari PCRM ºi ai Parti-
dului Democrat (PD), în condiþiile în care ar fi
fost suficiente 51 de voturi. Demiterea guver-
nului înseamnã dizolvarea de facto a Alianþei
pentru Integrare Europeanã (AIE), aflatã la pu-
tere, cu câteva luni înainte ca Moldova sã sem-
neze un acord esenþial de asociere cu UE, acord
ce reprezenta practic începerea negocierilor de
aderare. Premierul Vlad Filat a declarat cã fap-
tul cã nu l-a demis din funcþie pe prim-vicepre-
ºedintele Parlamentului, Vlad Plahotniuc, ºi cã
nu a spus lucrurilor pe nume sunt motivele de-
miterii sale. „Motivul pentru care am fost de-
mis este faptul cã nu am spus lucrurilor pe nume
ºi pentru cã nu l-am demis din funcþie pe Vlad
Plahotniuc. Vreau sã vã spun cã oamenii vor
efectua aprecieri. Este un act de iresponsabili-

tate maximã sã pui în prim-plan interesele per-
sonale”, a precizat Filat, relateazã ProTV Chi-
ºinãu. Potrivit legislaþiei, Filat urmeazã sã pre-
zinte în decurs de trei zile demisia guvernului
în faþa preºedintelui Nicolae Timofti. Ulterior,
ºeful statului va iniþia con-
sultãri cu fracþiunile par-
lamentare pentru desem-
narea unui nou candidat
pentru funcþia de prim-
ministru. Dacã în decurs
de 45 de zile de la prima
solicitare Parlamentul nu
va accepta vreun candi-
dat, acesta poate fi dizol-
vat ºi organizate alegeri
parlamentare anticipate.
Partidul Democrat (care a
fãcut parte din AIE), al
preºedintelui Parlamentu-
lui, Marian Lupu, a anun-
þat luni seara, dupã o

ºedinþã de aproximativ patru ore, cã va vota
moþiunea, dacã pânã ieri Vlad Filat nu-ºi pre-
zintã demisia. Guvernul Filat II a fost învestit
în funcþie pe 14 ianuarie 2011, la douã sãptã-
mâni dupã formarea coaliþiei de guvernare.

Guvernul Republicii Moldova, demis prin moþiune de cenzurã

Bugetul pentru apãrare
chinez a crescut din nou
în 2013

China a anunþat ieri o creºtere
substanþialã a bugetului militar
din 2013, ceea ce poate spori
îngrijorãrile în rândul vecinilor
sãi, îndeosebi având în vedere
tensiunile teritoriale grave cu
Tokyo. Bugetul pentru apãrare
chinez, al doilea cel mai mare din
lume, dupã cel al Statelor Unite,
a crescut în 2013 cu 10,7%,
ajungând la 720,2 miliarde de
yuani (88 de miliarde de euro).
Pentagonul ºi experþii occiden-
tali au explicat cã, în realitate,
bugetul militar alocat de cãtre
China depãºeºte cu mult suma
declaratã. Intervievat de AFP,
Rick Fisher, reprezentant al
International Assessment and
Strategy Center, estimeazã cã
China a alocat peste 300 de
miliarde de dolari (230 de
miliarde de euro) Armatei
Populare de Eliberare (APE), cea
mai mare din lume, cu un efectiv
de 2,3 milioane de militari.

Iranul a început instalarea
a aproximativ 3.000
de centrifuge moderne

Iranul vrea sã instaleze
aproximativ 3.000 de centrifu-
ge mai moderne la instalaþia de
îmbogãþire a uraniului de la
Natanz (centru), unde operaþi-
unea a început deja, provocând
îngrijorare în rândul occiden-
talilor, a anunþat duminicã
presa, citând un oficial iranian
din domeniul nuclear. Potrivit
agenþiilor Isna ºi Fars, directo-
rul Organizaþiei Iraniene
pentru Energie Atomicã
(OIEA), Fereydoun Abbasi
Davani, s-a „referit la produc-
þia a 3.000 de centrifuge de
generaþie nouã” la Natanz,
fãrã sã ofere vreun detaliu
despre ritmul instalãrii acestor
aparate. „Ciclul producþiei
acestor centrifuge s-a încheiat,
iar într-un viitor apropiat
centrifuge de generaþie nouã
vor fi puse în funcþiune”, a
declarat Davani, citat de
agenþii. Agenþia Internaþionalã
pentru Energie Atomicã (AIEA)
a confirmat, în raportul sãu de
la 21 februarie, cã Iranul a
început, din prima parte a lui
februarie, sã instaleze la
Natanz „180 de centrifuge (de
tip) IR-2m sau cutii goale de
centrifuge”.

Condamnat la 8 ani
de închisoare pentru cã nu
ºi-a declarat corect averea

Fostul ministru grec al
Apãrãrii, Akis Tsochatzopoulos, a
fost condamnat la opt ani de
închisoare cu executare ºi la
plata unei amenzi de 520.000 de
euro, informeazã site-ul publica-
þiei Ekathimerini. Tsochatzopou-
los a fost judecat de o instanþã
din Atena pentru cã nu ºi-a
declarat în mod adecvat averea
în ultimii ani. Acesta a fost gãsit
vinovat de completarea fraudu-
loasã a declaraþiilor de avere în
perioada 2006 – 2009, pentru cã
a omis sã declare venituri în
valoare de 47.000 de euro în
2006, 33.000 în 2007 ºi 20.000 în
2008. De asemenea, nu a informat
autoritãþile fiscale cã achiziþio-
nase, împreunã cu soþia sa, o vilã
de lux în Acropolis.
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Anunþul tãu!
Titular S.C. MULBACH SOLAR S.R.L.  Sibiu, anunþã
publicul interesat asupra declanºãrii etapei de în-
cadrare conform HG 1076-2004 privind procedu-
ra evaluãrii de mediu pentru planuri ºi programe,
în vederea obþinerii avizului de mediu pentru PUZ
–CONSTRUIRE CENTRALA FOTOVOLTAICÃ 30MW
S.C. MULBACH SOLAR S.R.L., localitatea Goieºti,
nr. T17-P: A2+A4+A5+A7+A8 si T21–P458/3, jude-
þul Dolj. Prima versiune a planului poate fi con-
sultatã la sediul – A.P.M. Dolj, judeþul Dolj, str.
“Petru Rareº” nr. 1, din data 6.03.2013 luni – joi,
între orele 8-16 ºi vineri între orele 8-14. Publicul
interesat poate transmite, în scris, comentarii ºi
sugestii, pânã la data de 21.03.2013, la A.P.M. Dolj,
judeþul Dolj, str. “Petru Rareº” nr. 1, e-mail office-
@arpmdj.anpm.ro în zilele de luni – joi, între ore-
le 8-16 ºi vineri între orele 8-14.
Titular S.C. MICROSOLAR S.R.L. Sebeº, anunþã
publicul interesat asupra declanºãrii etapei de în-
cadrare conform HG 1076-2004 privind procedu-
ra evaluãrii de mediu pentru planuri ºi programe,
în vederea obþinerii avizului de mediu pentru PUZ
–CONSTRUIRE CENTRALA FOTOVOLTAICÃ
45,062MW, localitatea Melineºti, nr. T91 – P1+2+3,
judeþul Dolj. Prima versiune a planului poate fi
consultatã la sediul – A.P.M. Dolj, judeþul Dolj, str.
“Petru Rareº” nr. 1, din data 6.03.2013 luni – joi,
între orele 8-16 ºi vineri între orele 8-14. Publicul
interesat poate transmite, în scris, comentarii ºi
sugestii, pânã la data de 21.03.2013, la A.P.M. Dolj,
judeþul Dolj, str. “Petru Rareº” nr. 1, e-mail office-
@arpmdj.anpm.ro în zilele de luni – joi, între ore-
le 8-16 ºi vineri între orele 8-14.
CONVOCATOR. În temeiul prevederilor Legii nr. 1/
2005 ºi ale actului constitutiv al societãþii coope-
rative de consum, Consiliul de Administraþie al
S.C.C. Predeºti convoacã adunãrile generale (or-
dinarã ºi extraordinarã) ale membrilor cooperatori
la sediul societãþii din localitatea Predeºti judeþul
Dolj, pentru data de 23  martie 2013, ora 10.00, res-
pectiv ora 12.00 având urmãtoarea ordine de zi:
Adunarea generalã ordinarã 1. Prezentarea ºi apro-
barea Raportului Consiliului de Administraþie pe
anul 2012; 2. Prezentarea ºi aprobarea Raportului
cenzorului pe anul 2012; 3. Prezentarea ºi aproba-
rea situaþiilor financiare anuale pentru anul 2012
ºi mãsuri pentru acoperirea pierderilor; 4. Apro-
barea bugetului de venituri ºi cheltuieli pentru
2013; 5. Descãrcarea de gestiune a administrato-
rilor; 6. Alegerea preºedintelui ºi a Consiliului de
Administraþie; 7. Alegerea cenzorilor. 8. Analiza exe-
cuþiei contractului de administrare ºi stabilirea cri-
teriilor de performanþã pentru 2013; 9. Stabilirea
indemnizaþiei pentru membrii C.A ºi a cenzorilor;
10. Aprobarea primirii retragerii ºi excluderii de
membrii cooperatori; 11. Mandatarea delegatului
la adunarea generalã a U.J.C.C. Dolj; 12. Aproba-
rea cotizaþiei lunare cãtre U.J.C.C. Dolj pentru anul
2013; 13. Diverse. Adunarea generalã extraordina-
rã 1. Aprobarea activelor proprietatea societãþii,
care pot face obiectul gajãrii, ipotecãrii, închirierii
ºi înstrãinãrii în anul 2013; 2. Modificarea actului
constitutive în funcþie de hotãrârile adunãrii ge-
nerale ordinare; 3. Diverse. În cazul în care la data
ºi ora convocãrii nu se întruneºte cvorumul de
ºedinþã, adunãrile generale se reconvocã pentru
data de 30 martie 2013, la aceeaºi orã, în acelaºi
loc, ºi cu aceeaºi ordine de zi.

Anunþul tãu!
CONVOCATOR. În temeiul prevederilor Legii nr. 1/2005
ºi ale actului constitutiv al societãþii cooperative de
consum, Consiliul de Administraþie al S.C.C. Robã-
neºti convoacã adunãrile generale (ordinarã ºi ex-
traordinarã) ale membrilor cooperatori la sediul so-
cietãþii din localitatea Robãneºti judeþul Dolj, pentru
data de 25  martie 2013, ora 10.00, respectiv ora 12.00
având urmãtoarea ordine de zi: Adunarea generalã
ordinarã 1. Prezentarea ºi aprobarea Raportului Con-
siliului de Administraþie pe anul 2012; 2. Prezentarea
ºi aprobarea Raportului cenzorului pe anul 2012; 3.
Prezentarea ºi aprobarea situaþiilor financiare anua-
le pentru anul 2012 ºi mãsuri pentru acoperirea pier-
derilor; 4. Aprobarea bugetului de venituri ºi cheltu-
ieli pentru 2013; 5. Descãrcarea de gestiune a admi-
nistratorilor; 6. Alegerea preºedintelui ºi a Consiliu-
lui de Administraþie; 7. Analiza execuþiei contractului
de administrare ºi stabilirea criteriilor de performan-
þã pentru 2013; 8. Stabilirea indemnizaþiei pentru mem-
brii C.A ºi a cenzorilor; 9. Mandatarea delegatului la
adunarea generalã a U.J.C.C. Dolj; 10. Aprobarea co-
tizaþiei lunare cãtre U.J.C.C. Dolj pentru anul 2013;
11. Diverse. Adunarea generalã extraordinarã 1. Modi-
ficarea actului constitutive în funcþie de hotãrârile
adunãrii generale ordinare; 2. Diverse. În cazul în care
la data ºi ora convocãrii nu se întruneºte cvorumul
de ºedinþã, adunãrile generale se reconvocã pentru
data de 1 aprilie 2013, la aceeaºi orã, în acelaºi loc, ºi
cu aceeaºi ordine de zi.
CONVOCATOR. În temeiul prevederilor Legii nr. 1/2005
ºi ale actului constitutiv al societãþii cooperative de
consum, Consiliul de Administraþie al S.C.C. Bechet
convoacã adunãrile generale (ordinarã ºi extraordi-
narã) ale membrilor cooperatori la sediul societãþii
din localitatea Bechet judeþul Dolj, pentru data de 28
martie 2013, ora 10.00, respectiv ora 12.00 având ur-
mãtoarea ordine de zi: Adunarea generalã ordinarã 1.
Prezentarea ºi aprobarea Raportului Consiliului de
Administraþie pe anul 2012; 2. Prezentarea ºi aproba-
rea Raportului cenzorului pe anul 2012; 3. Prezenta-
rea ºi aprobarea situaþiilor financiare anuale pentru
anul 2012; 4. Aprobarea bugetului de venituri ºi chel-
tuieli pentru 2013; 5. Descãrcarea de gestiune a ad-
ministratorilor; 6. Alegerea preºedintelui ºi a Consi-
liului de Administraþie; 7. Stabilirea indemnizaþiei pen-
tru membrii C.A ºi a cenzorilor; 8. Mandatarea dele-
gatului la adunarea generalã a U.J.C.C. Dolj; 9. Apro-
barea cotizaþiei lunare cãtre U.J.C.C. Dolj pentru anul
2013; 10. Diverse. Adunarea generalã extraordinarã 1.
Modificarea actului constitutive în funcþie de hotãrâ-
rile adunãrii generale ordinare; 2. Aprobarea ipote-
cãrii, gajãrii sau înstrãinãrii de active pe anul 2013. În
cazul în care la data ºi ora convocãrii nu se întruneº-
te cvorumul de ºedinþã, adunãrile generale se recon-
vocã pentru data de 4 aprilie 2013, la aceeaºi orã, în
acelaºi loc, ºi cu aceeaºi ordine de zi.
S.C. GDF SUEZ ENERGY ROMANIA S.A. anunþã publi-
cul interesat asupra depunerii solicitãrii de emitere a
acordului de mediu pentru proiectul “Înlocuire ºi sis-
tematizare conductã gaze naturale pe ªoseaua Bãl-
ceºti” propusã a fi amplasatã în ªoseaua Bãlceºti,
municipiul Craiova, ªimnicul de Jos, Dolj, . Informa-
þiile privind proiectul propus pot fi consultate la se-
diul ARPM Craiova, strada Petru Rareº, nr. 1, ºi la se-
diul S.C. GDF SUEZ ENERGY ROMANIA S.A., bulevar-
dul Mãrãºeºti, nr. 4-6, Bucureºti în zilele de L-V între
orele 9-14. Observaþiile publiului se primesc zilnic la
sediul ARPM Craiova, strada “Petru Rareº” nr.1.

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca menajerã.
Telefon: 0720/799.847;
0751/911.417.
Persoanã serioasã, nefu-
mãtoare, doresc sã îngri-
jesc copil (menaj) sau
bãtrâni. Telefon: 0771/
563.087.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut femeie internã, chiar ºi
de la þarã pentru a îngriji o
doamnã în vârstã de 79 ani.
Ofer eventual cazare+ma-
sã+salariu. Telefon: 0723/
533.205.
Caut femeie internã pentru aju-
tor gospodãrie. Telefon: 0751/
016.612; 0784/267.858.
Restaurant, angajez bu-
cãtari. Telefon: 0768/
357.485.
Ofer serviciu ca bonã. Te-
lefon: 0762/803.604.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon: 0764/
444.900.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã
modelieri cu experienþã. Te-
lefon: 0760/652.522.
Caut femeie îngrijire bã-
trânã intern. Telefon:
0729/951.222.

CURSURI
A.C.C.E.S. OLTENIA orga-
nizeazã cursuri: Tehni-
cian Topo Cadastru, Asfal-
tator, Constructor dru-
muri ºi poduri, Formator,
Inspector resurse umane,
Asistent relaþii publice ºi
comunicare, Contabil,
Agent comercial, Mãcelar,
Peisagist-floricultor, Ma-
nager Proiect, Auditor în
domeniul calitãþii, Expert
achiziþii publice, plata în
rate. Strada “Sãrarilor” nr.
31 (incinta COMAT DOLJ).
Telefon: 0251/432.266;
0743/108.821.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã. Te-
lefon: 0723/289.891 ºi
0751/654.470.
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon: 0754/
031.894.
Pregãtesc contabilitate – stu-
denþi, ºomeri etc. Telefon: 0722/
943.220; 0755/139.772.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.

Transport persoane ºi co-
lete ROMÂNIA – ITALIA
(MILANO). Plecarea este
vinerea cu plasare la des-
tinaþie. Ofer ºi cer maximã
seriozitate. Contact: 0763/
362.205; +393/284.662.997.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif 0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Particular vând garsonierã
etaj 1, zona Ciupercã. Tele-
fon: 0723/223.658.
Vând camerã cãmin Bariera
Vâlcii (Spiact). Telefon: 0251/
328.244; 0760/884.433.
Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil. Telefon: 0771/
579.669.
Vând camerã cãmin îmbu-
nãtãþitã, parchet, geam ter-
mopan, izolaþie interioarã.
Preþ 62.000 lei. Telefon:
0743/120.446.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT 2 CA-
MERE, DRÃGÃNEªTI-OLT.
TELEFON: 0763/265.251.
APARTAMENT 2 Camere-
Decomandat, Bloc Patria,
Pretabil Birou Avocat. Tele-
fon: 0726/494.666.

CASE
Schimb casa D+P 6 came-
re 2 holuri, 2 bãi, pivniþã te-
ren 1300 mp utilitãþi schimb
cu 2 apartamente. Telefon:
0761/824.947.
PARTICULAR, VÂND CASÃ
“REGALÃ” SUPERBÃ ÎN
COMUNA DIOªTI, 3 CA-
MERE ªI DEPENDINÞE:
BUCÃTÃRIE, BECI, MAGA-
ZIE, GARAJ, PÃTUL, CUR-
TE 3400 MP, FÂNTÂNÃ ÎN
CURTE, APÃ CURENTÃ,
LA STRADÃ, LA 100 M DE
DN 65 CRAIOVA – CARA-
CAL. PREÞ NEGOCIABIL.
TELEFON: 0722/33.66.34.
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VÂND casã cu 4 camere, Cra-
iova, Telefon: 0726/540.083.
VÂND casã cãrãmidã, 3
camere+bucatãrie, baie+
700mp teren. Telefon:
0762/627.878.
 Vând casã cu 5 camere, baie,
bucãtãrie, dependinþe, Bãile
Olãneºti, 45.000 euro, nego-
ciabil. Telefon 0725/505.440.
Vând în comuna Pleniþa,
Dolj douã case cu câte douã
camere fiecare, cu antreu ºi
beci, mobilate ºi cu tot inven-
tarul gospodãresc pentru
douã familii, apã, canal,
baie, situate lângã spitalul
Pleniþa. Preþ total 40.000 lei.
Telefon: 0230/561.168.
Vând vila zonã sigurã, cen-
tralã, lângã Facultatea de
Agronomie, teren 462 m2,
garaj. Telefon: 0726/275.943.
Casã 4 camere, bucãtãrie,
baie, beci, suprafaþã 108
mp, teren 275 mp, gaze,
apã, încãlzire centralã,
Aleea 6 Brestei. Telefon:
0725/505.424.
Ofertã promoþionalã – casã
2008 Bariera Vâlcii, strada
Ramuri 62 – 60.000 euro.
Telefon: 0786/982.529.
D+P, 6 camere, pivniþã, utili-
tãþi, teren 1300 mp anexe (3
camere cãrãmidã). Telefon:
0761/824.947.
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5 came-
re, baie cu boiler electric,
curte mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã con-
struitã: 600 mp). Preþ:
35.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0760/295.905.
Vând casã în comuna Brã-
deºti, sat Brãdeºtii Bãtrâni.
Telefon: 0743/888.255.
Vând casã + 365 mp teren
pretabil amenajare comer-
cialã Piaþa Chiriac. Telefon:
0722/226.413.
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau
laborator analize zonã cen-
tralã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã, vie, teren ara-
bil, pãdure salcâm etc. Te-
lefon: 0784/736.350.
Vând casã + teren 650 mp
str. Fragilor Aleea II. Telefon:
0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu
beci, anexe gospodãreºti +
locul casei în oraº Novaci –
Gorj, str. „Dumbrava” nr. 1,
preþ 100.000 negociabil. Te-
lefon: 0253/466.520; 0751/
400.571 ºi 0721/502.557.
Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan în
comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.

Vând casã demolabilã + te-
ren 379 mp, zonã bunã.
Telefon: 0251/531.238;
0351/457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 came-
re, liberã, toate utilitãþile, teren
400 mp, 2 ieºiri, vad comer-
cial. Telefon: 0764/735.304.
Vând casã, cartierul Roma-
neºti. Telefon: 0740/794.854.
Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi te-
ren cu gard beton Braniºte,
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând urgent! Casã 6 came-
re, modernizatã, cu puþ ame-
rican ºi 4000 mp teren, vie,
grãdinã, pomi, în Livezi –
Podari. Telefon/fax: 0251/
522.579.
Vând casã 2 camere str. Rã-
ºinari, dependinþe, gaz, apã,
canal, curte, 161 mp, preþ
45.000 euro, negociabil. Infor-
maþii la telefon: 0723/537.111.
Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp la
intrarea în Palilula, comuna
Bucovãþ, cadastru, apã, as-
falt, 12 euro/mp, posibilitate
parcelare în 2 loturi. Telefon:
0749/049.646.
Vând casã neterminatã Cra-
iova, Centura de Nord, te-
ren 1560 mp. Telefon: 0720/
863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte
comuna Podari. Telefon:
0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0746/260.588.
Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºti plus locul casei, oraº
Novaci, jud. Gorj, preþ 120.000
lei (RON), negociabil. Telefon:
0253/466.520; 0721/502.557;
0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei oraº
Novaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571;
0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.

TERENURI
Schimb 450 m2 teren (cãp-
ºunãrie) între case, cu casã
la þarã în comunele înveci-
nate sau vând. Telefon:
0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
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Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora, “Belvedere”, împrej-
muit, lângã pãdure, toate uti-
litãþile instalate. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
VÂND teren agricol comasat.
Relaþii telefon:  0728/048.066.
Vând teren intravilan, 3500
mp, situat în Popoveni, cu 23
m deschidere la strada prin-
cipalã, cu toate facilitãþle ºi în
condiþii avantajoase. Telefon:
0723/546.694.
Vând teren Albeºti, intravilan.
Telefon: 0762/090.223;
0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA PASA-
RELA PIELEªTI DE 70 –
75.000 MP. TELEFON: 0743/
088.899.
Vând teren intravilan 400
mp situat în Segarcea, stra-
da “Unirii” nr. 29F (în spate-
le liceului), cadastru ºi 3300
mp vie (parþial defriºatã) si-
tuatã pe linia mare în plai.
Telefon: 0251/428.415.
Vând 4000 m2  + vie ºi pomi
fructiferi + casã bãtrâneas-
cã pentru demolare, cu ca-
dastru fãcut la 11 km de Cra-
iova – intravilan. Cedez
4200 m2  tren extravilan –
pentru reparaþii casã. Tele-
fon: 0727/884.205.
Vând teren 500 mp, “Lac
Avioane”. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând  teren zona Tribunal
Judeþean, str. “Iancu Jianu”.
Telefon: 0746/660.001.
Vând teren central 330 mp
deschidere 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
Vând terenuri de 1500 mp,
750 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus. Terenurile fiind
la stradã betonatã având
toate facilitãþile preþ convena-
bil. Telefon. 0746/467.922;
0744/220.492.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimnicu
de Sus (600 mp de Lacul
Tanchiºtilor), negociabil. Te-
lefon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Volkswagen Golf VI cu-
loare alb, an fabricaþie 2010,
km 10.000. Telefon: 0744/
391.195; 0351/429.196.
Vând KIA SPORTAGE, an
fabricaþie 2005, preþ negocia-
bil. Telefon: 0723/221.837.
Vând Opel Astra H, an  2007,
înmatriculat RO, preþ 5300
euro. Telefon: 0761/647.718.

Vând Skoda Octavia 1,9
TDI, fabricaþie 2000, înma-
triculatã în Bulgaria. Preþ
3400 Euro negociabil. Tele-
fon: 0720/060.256.
Vând Opel Corsa C 1.2.,
2002, benzinã, comenzi
volan, 5 uºi, anvelope noi
varã, înscris în RO, taxele la
zi, preþ negociabil 2500 euro.
Telefon: 0763/803.708;
0765/476.042.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Mitsubishi Galant GLSTD
diesel, fab. 96 închidere
centralizatã, geamuri ºi
oglinzi electrice, climã, CD,
289.000 km, înmatriculatã în
Bulgaria, stare de funcþiona-
re, 700 euro, negociabil.
Telefon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter 2,3 cm,
benzinã, fabricaþie 93, în sta-
re de funcþionare, nerulatã în
þarã – 550 euro, negociabil.
Telefon. 0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km reali,
Olanda, 1500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând masã lemn masiv –
ext.12 persoane, fotolii sculp-
tate gen jilt; dozator bere + tub
CO2, frigidere, scaun ergo-
nomic, balanþã Berkel, cuier
pom, aparat telefon-fax. Te-
lefon: 0746/66.00.01.
Vând cadru metallic pentru
handicap, masã sufragerie 6
persoane, chiuvetã cu picior
(ciupercã), preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
VÂND 2 vaci. Telefon: 0251/
339.251.
Vând set 16 piese pentru gãtit
etajat, economic, rapid, fãrã
ulei. Cadou nuntã deosebit.
Telefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând grâu nou, comuna
Terpeziþa, 1 leu/kg. Telefon:
0760/191.641.
Butelii aragaz, douã focuri
pentru voiaj. Arcuri spirale
suspensii autoturism Mer-
cedes 190D, 1966. Telefon:
0251/598.518.
Vând bibliotecã, pat, servan-
tã, canapea, ºifonier, vitrinã,
bufet, aspirator. Telefon:
0351/410.939.
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Cumpãr spaþiu
ultracentral,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând canistrã aluminiu 20
litri, ansamblu ax volan cu
pedaliere ºi contact cu che-
ie Dacia 1310 nou, arzãtor
încãlzire la gaze sau bute-
lie, arzãtoare gaze sobã, re-
ductor tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând covor persan 3,5/2,5
grena – 60 lei; pãlãrie fetru
nr. 55 nouã – 60 lei; telefon
fix cu numere – 25 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând 80 acþiuni la Reloc.
Telefon. 0351/459.222.

Vând 2 locuri de veci, Cimi-
tir Sineasca. Telefon: 0351/
447.472; 0764/060.657.
Vând tablou, îngeri, sfinþi, în-
rãmat, tablou picturã peisaj
pãdure. Preþ 25-40 lei. Te-
lefon: 0767/049.976.
Vând cositoare rotativã 1,90
lãþime ºi plug PP2 pentru
tractor U 45. Telefon: 0757/
624.843.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.

Vând cãmãºi naþionale. Te-
lefon: 0351/459.222.
Vând rãsad de trandafiri toa-
te culorile ºi leandru culori
alb ºi frez. Telefon: 0351/
430.880. 0762/278.639.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gãuri
pt. Opel Astra F Caravan,
montate cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14. Preþ
100 lei/buc. Telefon: 0767/
517.023.
Vând bufet stil neoclasic ºi pia-
ninã. Telefon: 0737/265.196.

Vând radio, oglindã interior,
telescop spate pt. Opel As-
tra F Caravan ºi 2 oglinzi
exterioare, 1 interior pt. Da-
cia 1300. Preþ negociabil.
Telefon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare ecolo-
gicã, bãi terapeutice, sterili-
zator rufe, tacâmuri, frigider.
Telefon: 0724/512.304.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burghierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.

Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoare.
Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã Vailland 26 kw,
membranã, apã caldã, de-
fectã. Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã
175/65 R14(82T) M+S
pneumant R cu jenþi la 4 gã-
uri, preþ 700 Ron, negocia-
bil. Telefon: 0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50 ve-
dre nouã – douã uºi cu toc
noi pentru casã, cilindru de
cupru cu þeavã ºi butoi gal-
vanizat pentru þuicã. Telefon:
0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu fe-
restre 3  canate  lemn, uºã
apartament din lemn. Tele-
fon: 0251/410.573.
Vând avantajos ºifonier, vi-
trinã, maºini de cusut, co-
voare, încãlzitor pe gaze,
instant apã pe gaze, haine
din piele. Telefon: 0745/
753.524.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã, dia-
metru 38 mm ºi lungã de 300
mm. Telefon: 0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut cas-
nicã, simplã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã ar-
gint 25 gr, Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.

Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºemi-
neu pe lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei;
foarfecã tablã 15 lei; vas WC
fontã cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excep-
þional. Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în stare de
funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13 cu
jantã, aragaz  voiaj douã ochiuri
cu butelie, alternator 12V nou,
delcou  motor Dacia nou. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi cu
toc pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
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Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad
de muºcate cu floare bã-
tutã, alb, frez ºi roºu. Te-
lefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând cãrucior pentru han-
dicap cu antrenare ma-
nualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând aparat de sudurã se-
miautomat, flux argon, mar-
ca Telelwin, plus mascã pro-
fesionalã electronicã, preþ
1.500 lei ºi picamer marca
Bosch perforator ºi demo-
lator la preþul de 1.500 lei.
Telefon: 0769/880.705.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 ca-
mere parter- etaj 2 cu bal-
con. Telefon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin Cra-
ioviþa Nouã. Telefon: 0736/
429.876;  0758/937.083.
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr tablou mare pes-
te 1,5 m, CAR CU BOI
sau altul mai mare ºi mai
frumos. Telefon: 0766/
304.708.
CUMPÃR SPAÞIU  70-80
MP. TELEFON: 0729/
033.903.
Caut cumpãrãtor sau in-
vestitor pentru o microfer-
mã de flori: trandafiri, zam-
bile, frezii ºi pepinierã
pomi fructiferi, culturã de
cãpºuni în sere sau sola-
rii. Telefon: 0351/430.880.
Caut  beneficiar pentru în-
chiriere sau transport de
mãrfuri diverse din judeþ
sau þarã. Posed Dacia Pa-
puc cu 2 locuri. Telefon:
0351/430.880.
Cumpãr tablouri, monede,
timbre, ceasuri, icoane,
cãrþi poºtale, medalii, argin-
tãrii, sãbii, obiecte regalis-
te, acte, antichitãþi. Telefon:
0723/926.322.

Cumpãr dormitor sculptat,
canapea, fotolii mãsuþã hol.
Telefon: 0761/824.947.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez spaþiu comercial
148 mp la demisol pre-
tabil bar, discotecã, casi-
no, birouri. Filiaºi. Tele-
fon: 0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau
sã cumpãr garsonierã –
Brazdã în blocurile G4,
G5, sau G6. Telefon:
0762/109.595.
Caut 1-2 colegi de apar-
tament decomandat,
Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0762/267.631.
P+E pretabil pentru fir-
me, creºe, grãdiniþã
copii. Telefon: 0251/
429.943;  0742/450.724.
Închiriez garsonierã tot
confortul, strada “A. I.
Cuza”, bloc M18E. Tele-
fon: 0770/784.539.
Închiriez apartament
pentru familie zona pre-
fecturã. Telefon: 0742/
244.476.
Închiriez spaþiu comer-
cial 53 mp, str. “Amara-
dia” nr. 56, parter bloc
(fosta Cofetãrie Amara-
dia) 5 Euro mp. Tele-
fon: 0744/550.349.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.

Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bi-
lateral, pretabil firmã.
Telefon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere
apartament 2 camere,
decomandate, ultra-
central, etaj 2, mobilat,
liniºte ºi igienã depli-
nã, microcentralã, aer
condiþionat. Telefon:
0756/028.300, 0722/
956.600.
Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (zona
Institut), complet mo-
bilatã ºi utilatã. Tele-
fon: 0764/855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Tele-
fon: 0746/274.204.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Telefon:
0748/105.609.
Particular vând sau în-
chiriez pe termen lung
apartament ultracen-
tral, 4 camere, 2 bãi,
mobilat, centralã ter-
micã, tot confortul ,
250 euro. Rog seriozi-
tate! Telefon: 0720/
001.909.
Închiriez garsonierã bu-
levardul „1 Mai”. Telefon:
0785/886.507.
Închiriez apartament trei
camere G. Enescu. Te-
lefon: 0763/589.837;
0740/240.421.

Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Te-
lefon: 0770/300.327.
Închiriez apartament 2
camere Ciupercã, mobi-
lat ºi utilat. Telefon: 0723/
207.953.
Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã (de-
pozit materiale) la casã,
strada Bucovãþ – Craiova.
Telefon: 0757/082.201.
Primesc fete sau bãieþi în
gazdã la bloc. Telefon:
0762/047.095.
Închiriez casã, zona
Spitalul nr. 1, pretabil
depozit policlinicã pri-
vatã etc, cu toate utili-
tãþile necesare: curent
220, 380 V, gaze, cana-
lizare, suprafaþa 111
mp + curte aferentã.
Telefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Domn serios, 50 ani, fãrã
obligaþii, cu serviciu în
Craiova, caut doamnã
pentru prietenie sau cã-
sãtorie. Telefon: 0740/
895.691.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã
copii. Telefon: 0747/
072.472.

DIVERSE
MEDICINÃ TRADIÞIONA-
LÃ CHINEZÃ! Tratament:
de prevenþie, curativ ºi de
completare a deficitului
în organism cu produse
S.N.B.A. Aparaturã medi-
calã pentru familie. Tele-
fon: 0724/512.304.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc, contra retribuþie,
doamnã pentru companie ºi
îngrijire. Telefon: 0351/446.735,
între orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.

PIERDERI
Pierdut borsetã cu docu-
mente pe numele Covei
Horea. Gãsitorului ofer  re-
compensã. Telefon: 0764/
292.916.

DECESE
Familia profund îndurera-
tã, anunþã încetarea pre-
maturã din viaþã a dragu-
lui lor, ªTEFAN RADU, în
vârstã de 25 ani. Înhuma-
rea are loc astãzi, 6 martie
2013, ora 12, în satul Preaj-
ba, Comuna Malu Mare.
Dumnezeu sã-l odihneas-
cã în liniºte ºi pace!
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Digi Sport 1
21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor:

Paris Saint-Germain – Valencia.

Digi Sport 2
17:30 – HANDBAL (F) – Liga Naþiona-

lã: HCM Baia Mare – HC Zalãu / 19:00 –
HANDBAL (M) – Liga Naþionalã: ªtiinþa
Bacãu – Poli Timiºoara / 21:45 – FOTBAL
– Liga Campionilor: Juventus Torino –
Celtic Glasgow.

Digi Sport 3
20:00 – BASCHET (M) – Euroliga: Alba

Berlin – Anadolu Efes / 21:45 – BASCHET
(M) – Euroliga: Brose Baskets – ÞSKA
Moscova.

Dolce Sport
21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor:

Paris Saint-Germain – Valencia.

Dolce Sport 2
21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor:

Juventus Torino – Celtic Glasgow.

Eurosport
15:00 – CICLISM – Cursa Paris-Nisa

/ 18:45 – FOTBAL – Cupa Algarve
(Portugalia).

Eurosport 2
15:30 – CICLISM – Cursa Tirreno-

Adriatico (Italia) / 18:00 – FOTBAL –
Cupa Algarve (Portugalia) / 21:30 –
BASCHET (M) – Eurocupa: Valencia –
Unics Kazan.

Învinsã în tur cu 2-1, Valencia va în-
cerca în aceastã searã sã dea lovitura chiar
la Paris. Numai cã „liliecilor” le va fi tare
greu, luându-ne mãcar dupã cele întâm-
plate în urmã cu douã sãptãmâni pe „Mes-
talla”. Atunci, liderii din Ligue 1 s-au aflat
mai tot timpul la cârma jocului, conducând
cu 2-0 încã de la pauzã (Lavezzi 10, Pas-
tore 43). Valencia a dobândit de doi bani
speranþe doar în ultimul minut din timpul
regulamentar, odatã cu reuºita lui Adil

LIGA CAMPIONILOR – OPTIMI DE FINALÃ – MANªA RETUR

Deºi nu mai are grija lui Ibrahimovici – suspendat,

Misiune ingratã pentru VMisiune ingratã pentru VMisiune ingratã pentru VMisiune ingratã pentru VMisiune ingratã pentru Valencia, la Parisalencia, la Parisalencia, la Parisalencia, la Parisalencia, la Paris
Rami. Fundaº ce nu va putea evolua însã
pe „Parc de Prince”, fiind accidentat. Si-
tuaþie în care se aflã ºi colegul sãu din
centru defensivei, Ricardo Costa. Cât pri-
veºte Parisul, Carlo Ancelotti nu va putea
miza, în continuare, pe Thiago Silva (ne-
recuperat în toatalitate), dar nici pe Marco
Verratti ºi pe golgheterul sãu din acest se-
zon, Zlatan Ibrahimovici, ambii suspendaþi
dupã partida tur. Suedezul, urmare chiar a
unui „roºu”, încasat în prelungiri, când a

intrat violent la mexicanul Guardado.
Cele douã combatante vin dupã rezulta-

te nesatisfãcãtoare în campionat. PSG a
pierdut în week-end, cu 0-1, pe terenul
codaºei Reims, o echipã nou-promovatã,
în timp ce Valencia, pe 5 în Primera, a scos
doar o remizã, pe teren propriu, cu rivala
localã Levante, 2-2 (Jonas ºi Soldado).

Echipe probabile
PSG: Sirigu – Jallet, Alex, Sakho,

Maxwell – L. Moura, Matuidi, Chanto-
me, Pastore – Lavezzi, Gameiro. Antr.
Carlo Ancelotti.

Valencia: Alves – Pereira, V. Ruiz,
Guardado – Parejo, T. Costa – Feghouli,
Banega, Jonas – Soldado. Antrenor: Er-
nesto Valverde.

Juve, o simplã formalitate
În cealaltã partidã a zilei de miercuri, Ju-

ventus va primi vizita lui Celtic. Disputa nu
mai suscitã însã un interes deosebit, por-
nind de la scorul de 3-0 în favoarea italieni-
lor (Matri 3, Marchisio 77, Vucinici 83).

Meciurile Manchester United – Real Ma-
drid (1-1) ºi Borussia Dortmund – ªahtior
Doneþk au avut loc asearã, în timp ce jocu-
rile Schalke – Galatasaray (1-1), Barcelona
– Milan (0-2), Bayern – Arsenal (3-1) ºi
Malaga – Porto (0-1) se vor disputa sãptã-
mâna viitoare, în 12 ºi 13 martie.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

Tito Vilanova (foto) rãmâne
antrenorul Barcelonei, indiferent
cât de mult va mai dura recupe-
rarea acestuia (la tratament în
SUA, dupã ce în luna decembrie i
s-a extirpat o tumorã de la glanda
parotidã ).

Deºi se discutase intens despre
faptul cã o formaþie de talia gi-
gantului de pe „Camp Nou” nu
poate fi condusã de la distanþã, in-
diferent de tehnologia de care be-
neficiazã un antrenor, ºi se vor-
bea chiar de aducerea lui Luis
Enrique sau Carlos Rexach pe
banca „extratereºtrilor”, numãrul
unu din Catalunia, preºedintele
Sandro Rosell, a þinut sã demon-

Rosell a clarificat situaþia lui Vilanova.
Barça îºi aºteaptã antrenorul!

teze toate aceste zvonuri, într-o
conferinþã de presã.

„Vreau sã clarific faptul cã Tito
Vilanova rãmâne antrenorul Bar-
celonei pânã la revenire. Oricând
se va întâmpla acest lucru. Este
antrenorul nostru ºi va fi atât timp
cât eu sunt preºedintele Consiliu-
lui de Administraþie. Nu e nimeni
altcineva antrenorul nostru, doar
Tito. Tito e antrenorul, indiferent
ce se întâmplã. Principalul nos-
tru obiectiv în acest sezon este re-
cuperarea lui, acest lucru ne inte-
reseazã cel mai mult”, a spus Ro-
sell, citat de Marca, nu înainte de
a-ºi exprima recunoºtinþa faþã de
munca depusã de secundul Jordi

Roura: „Este cu adevãrat un erou.
ªi-a asumat foarte multe riscuri
ºi pentru asta îl apreciez în mod
deosebit”.

Întrebat ºi despre variantele de
transferuri din varã, Rosell a ad-
mis cã Neymar este un obiectiv,
chiar dacã brazilianul pare a fi mai
aproape de Bayern Munchen, aco-
lo unde Guardiola se zvoneºte cã
ar fi dispus sã cheltuie 100 de mi-
lioane pentru aducerea lui.

„Neymar este pe placul scou-
terilor noºtri. Este unul din nu-
mele aflate pe lista noastrã de
transferuri.”, a mai spus oficia-
lul Barcelonei.

În ceea ce priveºte aºa-zisa cri-

zã de la Barcelona, dupã ce a pier-
dut trei meciuri în ultimele douã
sãptãmâni - cu Milan, în Ligã ºi
cu Real, atât în Cupã, cât ºi cam-
pionat -, preºedintele a fost extrem
de clar: „Vreau sã îndemn la calm.

Nu e un lucru ieºit din comun sã
pierzi în faþa unor echipe de o ase-
menea valoare. Avem încã ºanse
sã mergem mai departe în Ligã, iar
în campionat suntem pe primul
loc, la distanþã apreciabilã”.

Fostul preºedinte de onoare al Federaþiei
Române de Tenis, Ion Þiriac (73 de ani), va fi
inclus, alãturi de alte glorii ale sportului alb, în
International Tennis Hall of Fame la categoria
contribuþii pentru dezvoltarea tenisului, prin
antrenorat ºi promovarea de
mari turnee.

Ion Þiriac, Martina Higins,
Thelma Coyne Long, Cliff
Drysdale ºi Charlie Pasarell vor
fi admiºi în International Hall of
Fame cu prilejul unei ceremonii
ce va avea loc la 13 iulie, la
Newport (SUA). Doar 224 de
persoane din 19 þãri au fost ac-
ceptate în Hall of Fame, de la
crearea acestei instituþii (1955).

Ca jucãtor, Þiriac a evoluat
15 ani în echipa de Cupa Davis
a României ºi a ajutat la califica-

rea în trei finale. În 1970, alãturi de Ilie Nãsta-
se, a câºtigat titlul la dublu la Roland Garros.

Þiriac a antrenat ºi a condus cariera unor
jucãtori precum Guillermo Villas, Mary Joe Fer-
nandez, Boris Becker ºi Goran Ivanisevici (n.r.

Becker a câºtigat cinci
turnee de Grand Slam
când a lucrat cu Þiriac).
Apoi, a fost promotor ºi
director a numeroase
evenimente, inclusiv a
douã dintre cele mai
mare turnee de Masters
1000, Italian Open ºi Ma-
drid Masters. El este pro-
prietar al turneului BRD
Nãstase Þiriac Trophy,
un eveniment ATP
World Tour 250, care
are loc anual la Bucureºti.

Ion Þiriac, în International Tennis Hall of Fame

Meciul Steaua Bucureºti – Chelsea Lon-
dra, din prima manºã a optimilor de finalã
ale Ligii Europa, va fi condus de o brigadã
de arbitri din Rusia, avându-l la centru pe
Serghei Karasev (foto), a anunþat, ieri, site-
ul oficial al UEFA.

Karasev va fi ajutat de asistenþii Anton
Averianov ºi Nikolai Golubev, de asistenþii
suplimentari Maksim Laiuºkin ºi Aleksei Ni-
kolaev, arbitru de rezervã fiind desemnat
Dmitri Mosiakin.

Partida de pe Arena Naþionalã va avea loc
mâine searã, de la ora 20.00, ºi va fi trans-
misã în direct de Pro TV, Digi Sport 1 ºi
Doce Sport. Meciul retur va avea loc în 14
martie.

Altfel, Alexandru Tudor a fost desemnat

Brigadã rusã la Steaua – Chelsea
Tudor merge sã împartã dreptatea

între români

sã conducã duelul dintre Alexandru Maxim
ºi ªtefan Radu, în speþã, confruntarea VfB
Stuttgart – Lazio Roma. Tudor va fi ajutat
de asistenþii Cristian Nica ºi Aurel Oniþa, de
asistenþii suplimentari Cristian Balaj ºi Radu
Petrescu, arbitru de rezervã fiind desemnat
Octavian ªovre.
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Pagină realizată de COSMIN STAICU

Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XXI- A

Steaua 21 17 2 2 50-15 53
Astra 21 12 5 4 42-21 41
Pandurii 21 12 5 4 33-26 41
Petrolul 21 10 7 4 30-18 37
Vaslui 21 10 6 5 31-20 36
Dinamo 21 10 6 5 33-24 36
CFR Cluj 21 9 6 6 37-25 33
FC Braşov 21 8 5 8 30-31 29
Rapid 21 8 5 8 22-23 29
Oţelul 21 6 7 8 24-28 25
Concordia 21 6 7 8 21-32 25
Mediaş 21 6 6 9 22-31 24
Viitorul 21 4 10 7 23-28 22
Ceahlăul 21 5 6 10 23-36 20
Poli Iaşi 21 5 3 13 19-28 18
„U” Cluj 21 4 6 11 19-36 18
Severin 21 2 8 11 19-30 14
Bistriţa 21 2 7 12 14-39 13

6

5

4

* Primele 3 echipe plus câştigătoarea Cupei
României vor evolua în cupele europene, în timp
ce ultimele patru clasate vor retrograda.

LIGA I – ETAPA A XXI-A
Gloria – Ceahlăul 0-0
Steaua – Gaz Metan 3-0
Au marcat: Nikolic 33, Pintilii 72, 88 – din penalty.
Viitorul – „U” Cluj 1-1
Au marcat: Chiţu 54 / V. Dinu 49 – pen.
CFR Cluj – Oţelul 0-1
A marcat: Paraschiv 7.
Petrolul – CSMS Iaşi 2-1
Au marcat: Hoban 62, Grozav 80 / Pătulea 54.
Rapid – Dinamo 0-1
A marcat: Dănciulescu 64.
FC Braşov – Concordia 3-2
Au marcat: Buga 59, Oltean 64, Batin 85 / Belu 48, Popovici 90.
Pandurii – FC Vaslui 2-1
Au marcat: Matulevicius 56, 78 / Jumisse 61.
CS Turnu Severin – Astra 0-0

Echipele Olteniei sunt neînvin-
se în primele două etape din 2013.
Pandurii au obţinut două succese
importante în perspectiva obţine-
rii unui loc de Europa League, în
timp ce Severinul a înregistrat
două remize, însă în condiţiile în
care contracandidatele au avut
starturi mai slabe, echipa lui Gane
speră să rămână în primul eşalon.
Luni seara, în Oltenia au poposit
echipele care au însoţit Steaua pe
podium la finalul lui 2012, Astra şi
FC Vaslui, care au plecat doar cu
un punct înapoi. Pe malul Dună-
rii, Astra a avut două ocazii de gol,
iar patronul Nicolae a plecat ne-
mulţumit de la stadion. „Am jucat
ca o echipă care vrea să evite re-
trogradarea. Antrenorul Sinescu nu
a ştiut să facă echipa şi schimbă-
rile” a fost declaraţia becaliano-
mititeliană a magnatului din Giur-
giu. În duelul dunărean s-au aflat
pe teren mai mulţi foşti jucători ai
Ştiinţei: Dănănae, Stoic a ş i Fl.
Costea la gazde, Lung şi Bărboia-
nu la oaspeţi, care l-au avut rezer-
vă şi pe Găman. „Un punct contra
echipei de pe locul 2 este unul câş-
tigat, chiar dacă ne propusesem să
luăm 3. La Cluj trebuie să obţinem
prima victorie din 2013, fiindcă nu
mai sunt multe etape şi suntem tot
acolo jos” a declarat Costea, care
a avut o prestaţie slabă contra As-
trei. Severinul se află la 6 puncte
de un loc salvator, iar în runda vii-
toare va juca un meci important
în zona „minată”, contra Univer-
sităţii Cluj. LIGA I – ETAPA A XXII-A

Vineri, 8 martie
Gaz Metan – Viitorul – ora 20.30 (Digisport 1)

Sâmbătă, 9 martie
CSMS Iaşi – CFR Cluj – ora 19.00 (Digisport 1)
Astra Ploieşti – FC Braşov – ora 19.00 (Dolcesport 1)
Rapid – Petrolul – ora 21.30 (Digisport 1)

Duminică. 10 martie
Oţelul – Pandurii – ora 18.00 (Digisport 1)
Ceahlăul – Steaua – ora 20.30 (Digisport 1)

Luni, 11 martie
„U” Cluj – CS Turnu Severin – ora 19.00 (Digisport 1)
Dinamo – Concordia – ora 19.30 (Digisport 1)
FC Vaslui – Gloria Bistriţa – ora 21.30 (Digisport 1)

Voleibaliştii vă invită
la play-off din „Mall”

Echipa masculină de volei SCM Universitatea
Craiova debutează în acest week-end în play-off-
ul Diviziei A1, jucând acasă primul din seria de 3
meciuri cu VCM Piatra Neamţ. Partida, progra-
mată sâmbătă, de la ora 16.30, în Sala Polivalen-
tă, va fi promovată chiar de voleibaliştii lui Dan
Pascu joi, de la ora 19, la „Electroputere Mall”.
Dacă vor obţine calificarea în semifinalele play-
off-ului, craiovenii, care au terminat pe locul se-
cund sezonul regulat, vor avea asigurată partici-
parea în cupele europene. La meciul de sâmbătă
a fost delegată o brigadă de arbitri din Bucureşti,
formată din Silvian Lungu şi Mihai Coman.

Oltchim joacă la Craiova
peste 3 săptămâni

Campioana României, Oltchim Râmnicu Vâlcea, va juca
în Sala Polivalentă din Craiova la finalul acestei luni, pe 27
martie, de la ora 17.30, cu prilejul meciului din etapa a 17-a
a Ligii Naţionale contra lui SCM Craiova. Derby-ul Olteniei
era programat să se dispute în acest week-end, duminică,
10 martie, însă „galacticele” evoluează sâmbătă, la Budapes-
ta, în penultima etapă a grupelor principale ale Ligii Campio-
nilor, contra lui Ferencvaros. Până la meciul din Bănie, Bula-
tovici şi compania vor ştii dacă au acces în semifinalele Ligii
sau îşi vor încheia parcursul. Oltchim este liderul Ligii Naţi-
onale, cu maximum de puncte din cele 14 meciuri disputate,
în timp ce formaţia craioveană se află pe locul 9, cu 11
puncte din 15 jocuri. În tur, Oltchim s-a impus cu 39-24.

Ştiri

Dragomir: „Primesc Craiova în Liga I
dacă instanţa decide asta”

Pandurii şi Severinul
revin în obiective

Gorjenii au făcut un pas important spre Europa League,
iar echipa lui Gane este la 6 puncte de un loc salvator

Matulevicius
a adus 6 puncte „pandurilor”

Într-o partidă directă pentru ră-
mânerea în locurile de Europa Lea-
gue, Pandurii a învins pe FC Vas-
lui cu dubla lui Matulevicius (foto),
al doilea gol fiind marcat cu mâna.
Masivul vârf al gorjenilor a câşti-
gat duelul lituanienilor cu compa-
triotul din poarta oaspeţilor, Cer-
niauskas,  marcând cu capul pe
colţul scurt şi punând o contră cu
ambele braţe la degajarea goal-ke-
eper-ului din final. Matulevicius a
adus practic toate cele 6 puncte
ale „pandurilor” din 2013, el fiind
decisiv şi în victoria de la Piatra
Neamţ. „Mi-a demonstrat că m-
am înşelat, este un jucător care
poate să ne ajute” a recunscut după
meci Cristi Pustai, care nu mizase

prea mult pe atacantul baltic în
pregătiri. Profesorul de matemati-
că are parte de un debut ideal la
Pandurii, c u eficienţă maximă,
deşi jocul nu se apropie ca spec-
taculozitate de cel din „era” Gri-
goraş.  De altfel, runda viitoare
„Grig” îşi va întâlni acasă fosta
echipă şi propriul fiu, Alexandru
evoluând şi luni seara pentru echi-
pa olteană. „Nu ne batem cu Gri-
goraş, avem obiectiv 1-4 şi nici
Steaua nu s-a desprins definitiv” a
fost declaraţia plină de optimism a
lui Marin Condescu, la care Pus-
tai nu a achiesat. „60 de puncte şi
Europa League este obiectivul nos-
tru, trebuie să rămânem cu picioa-
rele pe pământ şi să batem neapă-
rat Dinamo şi Petrolul pentru a-l
îndeplini” a spus antrenorul venit
de la Mediaş.

Preşedintele Ligii Profesioniste de Fotbal, Dumitru
Dragomir, a declarat, ieri, că va înscrie clubul Univer-
sitatea Craiova în Liga I dacă va exista o hotărâre ju-
decătorească definitivă şi irevocabilă în acest sens,
dar este convins că apoi România va fi sancţionată pe
plan sportiv de FIFA şi UEFA. „Eu primesc cu drag
Universitatea Craiova în prima ligă dacă există hotărâ-
re judecătorească. Nu trebuie să primesc cerere de
înscriere din partea lor, eu sunt primul care îi primesc
în Liga I dacă avem o hotărâre judecătorească defini-
tivă şi irevocabilă. Dacă o instanţă ne spune să îi bă-

găm direct în Liga I atunci îi bă-
găm şi apoi suportăm consecin-

ţele sportive pe plan internaţional” a spus oficialul LPF.
Dragomir a adăugat ironic că poate un judecător ho-
tărăşte să înscrie Universitatea Craiova direct în cam-
pionatul Spaniei sau Angliei, ţinând cont că România
este în Uniunea Europeană. „Eu când am hotărârea
unei instanţe adaug Universitatea celor 18 şi jucăm în
19. Păi dacă aşa vrea instanţa, de ce să nu facem ce
spun dânşii? Eu nu am calitatea să ignor hotărârile
judecătoreşti. Eu respect totul. Sau poate să îi bage
direct în prima ligă din Spania, poate Comunitatea Eu-
ropeană le dă voie acum. Sau în Anglia dacă aşa vrea
Comunitatea Europeană. La noi e ca la nimeni, sun-
tem ţara tuturor posibilităţilor” a declarat Dragomir.


